
Egész évre . . .
Fél évre . . . .
Negyed évre . .

Gazdák Biztositó Szövetkezete
Alapittatott 1900-ban.

IX,, Kálvin* 10. saját székházában,
Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére a legkülönbö­

zőbb módozatok szerint előnyös feltételek mellett.
Az üzleteredményben a biztosított tagok dijaránynkban részesülnek.
A lefolyt 13 év alatt a tagok hétszer részesültek az üzlet feleslegéből közgyűlési- hatá­

rozat értelmében díjvisszatérítésben.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az igazgatósághoz vagy,az ország min­

den egyes helyén működő képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

2.527,960 .
- 8.846,903 .
12.385,000 '
6.000,000

930.000,000 „
62.500,000 „
17.370,144 „

A „Gazdák Biztositó Szövetkezete1 alapítása és fiókintézménye a „GOND­
VISELÉS“ Országos Központi Segélyzö Társulat Budapest, IX., Kálvin-tér 10., mely tár­
sulat tagjai részére 50 koronától 1000 koronáig terjedő temetési segélybiztositást nyújt népbiz- 
tositási-osztálya keretében pedig 2000 koronáig hozomány, katonai és vegyes biztósitásokat 
közvetít minden orvosi vizsgálat nélkül.

A „Gondviselés“ Társulat elnöke : Emődy József, igazgatósági tagok : Láng József, Lovag 
Ember Károly, Czobor László, Meskó Pál, Nérei Ödön és ügyvezető igazgató Paur Ödön;

Alapítványok kormány hozzájárulásával
Tartalékok
Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett tűzkárokban

jégkárokban
Biztosított érték tűzben 1913. évben, 

jégben * *
Életüzlet állománya

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK:

Budapest, X., Vágóhid-utcza 2. Soroksári-ut sarok. Alapittatott 1871. n WW
Dus raktár uj és használt kocsikból. 
Használt kocsik becseréltetnek és át­
alakítások elfogadtatnak jutányos 
árak mellett. Ugyszinte mindeníéle 
üzleti és gazdasági kocsik készítése.

y_ Árjegyzék ingyen és bérmentve.

é

a Kodolányi-féle Sazdssági Zsebnaptárí
'JA

és a „GAZDASÁGI LAPOK“ kiadóhivatalába (Budapest, Vili, 
József-utcza 15.) 2 korona 80 fillérért kapható.
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MEZŐGAZDÁSÁGI HETILAP. VEr/ ÉRELV ;
Hozzunk mezei gazdaságunkba 

helyes arányokat.

GŐZMIVELÉS. TSae
Nagyobb területek szántását eredeti Fowler-féle

gőzekével,
épugy mélyrigolozást szőlőtelepítésekhez

elvállal
117ftl ÜP pH ílf------ gőzszántási vállalkozó =
lllllt f ÜilllU BUDAPEST-KELENFÖLD

HIRDETÉSEKET
a lap hladó Ili v.a tala vesz f el.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad­

tatnak el. • *

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15, sz
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz czímzendők.
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Alapította KORTZMICS LÁSZLÓ 
. 1849-ben.

STAHEL és LENNEK
trieur- és leraezlyukaszlő-gyármt

!(

BUDAPEST, VI., Angyalföld, Országbiró-utcza 44—46. sz. !j
Ajánljuk TRIESJRJEINKET és OSZTÁLYOZÓ TÖREKROfTÁK és min- 
GÉPEINKET gabona és hüvelyesek tisztitá- denfajta LEMEZROSTA
bsskíbbbísbssí Sára ¿S osztályozására. bbbbbbbbbbbb gözcseplőgépek számára.
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Mfzőgazdáü
Minthogy az amerikai gépek behozatala a háborús viszonyok folytán teljesen bizony­
talan, szerezze be mindenki szükségletét a még raktáron levő készletből. Rendelje meg tehát már most az

ÍSXmfcitia^-yT
di;,æ |¡! ¡ij jj

Serleges
i I rendszer
öd«gummU|l 
nélkül

ADRIANCE fűkaszálókat és aratógépeket
valamint

DEERE-léle tánMhroÉat és tengeriültetöket.
!

¡Y1 inden eddigi 
rendszert 
ßlüfmijl ! B

Magyarországi vezérképviseleti

M AGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE, Budapest, V„ Alkotmány-u. 29.m mi
HÜE

llj és egyszer használt zsákok, ponyváéi, kölcsön és eladás.
Lópokróczok, manilla araíógép kévekötözők

NAGEL ADOLF, Budapest, Arany János-utcza 10.
k artel len kívül.

Telefon :
35-92.

Távirat ; 
NAGEL A.

Megjelenik minden vasárnap, 1915. Január 3.67. évfolyam 1. szám.
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A hazai viszonyoknak megfelelőig tökéletesített 
1914. évi Caterpillar a legválogatottabb, kopásnak 
ellentálló speciális anyagokból, rendkívül szolid 
kivitelben épül s igy a tartósság és üzembiztos­
ság szempontjából is megfelel a legmesszebb-

csekély költséget igényel.

HOLT CATERPILLAR COMPANY
VEZÉRKÉPVISELETE:

BUDAPEST, V., HOLD-UTCZA 5.

Az e lapokban foglalt czlkkekért minden utánnyomás! log SZOTgOSabb Vetési munkák elvégzése, OttahatŐ- 
fentartva. . — sági közmunka fogjatelj esiteni az elmaradt dol­

gokat, kivált hol az igáserő hiányos. Itt az ideje
TELEFON” JÔZSef 4LO_66 annak is, hogy az emberi és állati munkaerő

” könnyítésére és részbeni pótlására szolgáló gé­
pek beszerzése iránt lépéseket tegyenek gaz- 

Lap dáink, nehogy az annyira fontos kapásnövények 
2 termelése fennakadást szenvedjen. Hisz ma már 
2 nemcsak a burgonyát, de a kukoriczát is lehet 
I majdnem teljesen fogatos erővel művelni, ha
4 követjük az amerikaiak példáját
5 Tekintettel arra, hogy a pénzügyi viszonyok 

javulnak, hogy Berlinben ismét y2%-kal leszállí­
tották a birodalmi bank kamatlábát s hogy előbb-

5 utóbb a mi o. és m. bankunk is kénytelen lesz 
ezt a lépést megcselekedni, de különösen tekin­
tettel arra, hogy a vidéki pénzintézetek hadi- 
kölcsönjelzés folytán megcsappant betétállo­
mánya kezd újból visszaszivárogni, azon reményt 
kelti bennünk, hogy az immár készülő mérlegek 
nem lesznek oly nagyon gyászosak mint hittük 
az utóbbi hónapok komor napjaiban. A legköze­
lebbi moratóriumi rendelet valószínűleg még 
több szabadságot nyújt a hitelezőknek, adósok­
nak és betevőknek s lassanként ismét a régi 
rendes kerékvágásba térünk vissza, melyből 
német szomszédaink ki sem zökkentek. Akkor a 
gazda hitele is javulni fog, a kölcsön kamatja is 
leszáll ; a kereskedő és iparos máris érzi a hely­
zet javulását, sőt egyes iparágak hatalmasan 
fellendültek a háború alatt, de még inkább fog­
nak virágozni a bekövetkezendő béke korszaká­
ban. Mely hogy mielőbb megérkezzék, az mind­
nyájunk legforróbb óhaja.

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG NEM AD VISSZA

TARTALOM.
Szemle......................................................................... ..........................
Néhány szó a hadisegélyről. — Szobonya Bertalan ...................
Újabb adat a vadrepcze gyökeres irtására. — Burányi János
A szőlő ellenségei és a]_hegyközség. — Halászy József -.........
Könyvismertetés................................................... ...................
Kérdések és feleletek ..................................................................

Kérdések: Törpefák metszése. F. E.... ... ...........
Feleletek: Lehet-e még búzát vetenimost. Szoboszlay

- Szőlőmetszés télen. Balogh Bálint... ...................
Kisebb szakközlemények ... ... ........... ... ...
Hirek ......................................................................... ... ...........

SZEMLE.
(Boldog újévet kívánunk. — Mezőgazdasági és köz- 

gazdasági helyzet.)
Boldog újévet kívánunk tisztelt munkatár­

sainknak, kik egy immár lefolyt nehéz év ezernyi 
bajának leküzdésében segédkezet nyújtottak 
nekünk fáradhatatlan tevékenységükkel. Kérjük 
továbbra is szives közreműködésüket a gazda­
sági tudományok terjesztésének rögös utjain.

Boldog újévet kívánunk tisztelt előfizetőinknek, 
kik a küzdelmes 1914-ik év nehéz napjaiban, 
midőn a lap terjedelmét szükebbre kellett szab­
nunk a kényszerítő körülmények hatása alatt, 
nem hagytak el minket, hanem hűségesen kitar­
tottak a legrégibb magyar gazdasági szaklap 
mellett. Kérjük továbbra is tartsák meg lapjain­
kat, támogassák buzgó törekvéseinket előfize­
téseikkel s hassanak oda, hogy az előfizetők
száma minél nagyobbra növekedjék, mert hisz Az a sok csapás, a mely a gazdaközönséget 
annál terjedelmesebb és értékesebb lapokat ad- sújtja s a melyet békén, szótlanul tűr el, mert
hatunk mi is, mmél nagyobb anyagi támogatás- hazafias érzése nem engedi meg a lamentálást 
bar\rTbszesülünk.az P^Y88!1 gazdaközönség részé- e nehéz napjaiban a nemzetnek, mondom, e sok 
röl \ iszont mi is Ígérjük, hogy minden anyagi csapás közt nem utolsó a munkásviszonyok két- 
és szellemi erőnket összevéve egyedüli és lő- ségbeejtő jövőjéről való aggodalmaskodás, 
törekvésünk lesz lapjainknak béltartalmát minél Még nincs itta tavasz, de itt van a jó idő s az 
érdekesebbé, minél értékesebbé és minél váltó- itthonmaradt nép jövő magatartására rávilágít 
zatosabbá tenni, azt a mezőgazdaság minden az a körülmény, hogy a Bácskában még mindig 
ágára kiterjeszteni és a múlt évinél több, jobb van töretlen, letakaritatlan tengeri, mert a do­
es^ szebb ábrával ellátni, hogy az a magasabb logravaló férfi elment, az itthon maradt asszony 
igényeknek is megfelelhessen. Amint a pénzügyi népség pedig világért sem dolgozik, mikor a tét­
viszonyok javulnak a lapoknak terjedelme is lénségben segíti őket a hadisegély, 
növekedni fog és mihelyt a béke áldásait élvez- a magyar parasztasszonyt soha sem bántotta 
hetjük ismét a szokott régi oldalszámmal fognak valami nagyon a szorgalom, hiszen maguk 
azok megjelenni. Boldog újévet kívánunk min- mondják, hogy »mikor itthon volt az uram, 
den magyar gazdának, Magyarország minden akkor sem dolgoztam, most meg csak nem 
lakójának : dolgozok mikor úgy is kapok 60—100

koronát«. Ez az aggasztó, mert bizony ezekre
Jobb reményekkel, egy szebb jövőbeni biza- az asszonyokra, lányokra számítani nem lehet, 

lommal tekintünk a megérkezett 1915-ik év felé. mi lesz majd tavaszszal, ha itt lesz a vetés, ka- 
Hiszen a haza legfőbb gazdája a földmivelésügyi pálás ideje s itt éppen úgy mint az uzsorások 
miniszter jelentette ki, hivatalos adatok alapján, üzelmeinek a megakadályozásánál — a kor- 
hogy több őszi van most vetve, mint az elmúlt mánynak kell erélyes lépésre határozni magát 
években. Az őszi szántások is annyira előre ha- és csak annak adni segélyt, a ki tényleg rászo- 
ladtak, hogy más esztendőkhöz viszonyítva nincs rult, munkaképtelen, akár koránál, akár családi 
elmaradás. Igaz, hogy az egérhad tetemes káro- állapotánál fogva — kis gyermekei miatt, 
kát okozott, de bízunk a hosszú hideg esőkben 
s a majd bekövetkező erős fagyokban, hogy a 
poczokinvázió tavaszra megszűnik és a hibák,

Néhány szó a hadisegélyről.

A hadisegéllyel történő visszaélésekről köte­
teket lehetne Írni. Jellemzésül csak annyit ez­
úttal, hogy soha a selyem- és bársonykendő és 

toltok, csorbák helyre, lesznek hozra. Kikeletre viganó még annyira el nem volt szaporodva a 
majd talán a béke olajágát'is'meghozza a béke- parasztasszonyok körében, mint most, legalább 
galamb és akkor honunkban nem lesz egy talpa- az Alföld e vidékén.
latnyi felhasználatlan föld, be lesz vetve az Mikor az egész hónapot áthenyélő paraszt- 
utolsó barázda is. A még esetleg netán a harcz- asszony 60—80—120 kor. segélyét kézhezveszi, 
téren levő lakosság munkáját okos beosztással — első dolga bemenni a boltba, hol magának 
és lankadatlan szorgalommal elvégezhetik az 16—20—30 koronás kendőt, gyerekeinek 
itthonmaradottak, ha összetartanak, egymást csebecsét s olyan ruhafélét vásárol, hogy az 
támogatják, kisegítik. A belügyminiszteri rendelet ember, mikor kiöltöztetik a máskor szurtos, pisz- 
szerint hol ezek daczára sem sikerülne a leg- kos és a kuczkóban mezétláb kitelelő kis hon-

cse-

Saját földjén kockázat nélkül
győződhet meg arról, hogy a

CATERPILLAR motoreke
jelentékenyen olcsóbban és gazdaságosabban dolgozik, mint 
bármely más géperejű szántókészlet, mert komoly 
véteiszándéku nagyobb gazdaságoknak hosszabb idejű 

próbaszántásra szállítjuk.

Előfizetési felhívás!
Mikor a világháború folytán a készletek 

kiapadnak, kétszeres kötelességük az itt­
honmaradt gazdáknak arra törekedni, 
hogy a lehető legnagyobb termést érhes­
sék el úgy a növénytermelés, mint az ál­
lattenyésztés terén. Hogy ezt a nagy fel­
adatot miként oldhatják meg gazdáink, 
hogy mily utón és módon, mily segéd­
eszközökkel és milyen rendszeres beosz­
tással lehetséges a legnagyobb és legjobb 
minőségű termést legolcsóbban előterem­
teni, ennek tanítására hivatott a mezőgaz­
dasági szaksajtó. Lapunk, melyek immár 
66 évi fennállásuk alatt számtalanszor 
tanujelét adták annak, hogy a reájuk ru­
házott nehéz feladatnak mindig lelkiisme­
retesen megfeleltek, a mostani rendkivüli 
viszonyok között megfeszített erővel, a 
gazdasági szakirodalom hűséges bajnokai­
nak lelkes támogatása mellett, fog ezentúl 
is oktató, tanító, magyarázó szövegével 
hazánk mezőgazdasági viszonyainak előbbre 
vitelén közreműködni. Sorakozzanak a 
tisztelt gazdatársak mint előfizetők minél tö­
megesebben a gazdasági előrehaladás zász­
lója alá, hogy azt minél magasabban lo­
bogtassuk! Legyen jelszavunk: Előre!

A „GAZDASÁGI LAPOK“
és az „ÁLLATTENYÉSZTÉSI 
ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK“

szerkesztősége.

*♦.♦♦

Előfizetési feltételek.
A „GAZDASÁGI LAPOK“
Cy*dik évfolyamára,! az „Állat- 
0 ■ tenyésztési és Tejgazda­
sági LapoK“ (XV-ik évfolyam) mel­

lékletével együtt
Egész évre . . 20 korona 
Fél évre . .
Negyed évre
Az „Állattenyésztési és Tej- 

gazdasági Lapok“ külön

ÍO korona 
5 korona

Előfizetési ára:
Egész évre . . ÍO korona 
Fél évre , . 5 korona

Ajánljuk egyben a lapunk kiadá­
sában megjelenő közkedveltségnek 
örvendő Kodolányi-féle Gazda­
sági Zsebnaptárt, mely az idén 
55-ik évfolyamában jelenik meg, 
és bérmentve, ajánlott postai szét­
küldéssel 3 K 15 fillérért, utánvét­
tel 3 K 35 fillérért küld meg a

„GAZDASÁGI LAPOK“
kiadóhivatala

Budapest, Vili., iózsef-utcza 15. *X ♦♦

GÄZDÄSÄGI LAPOK 1915.Január 3,2
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3GAZDASÁGI LAPOK1915. Január 3.

végezni. Gartmann irja, hogy ily módon az ár­
pát négyszer is megfogasolta úgy, hogy a foga­
solás után csak a fekete föld volt látható. Az 
árpa mindazonáltal kifogástalan fejlődést vett és 
a termés mennyiségét befolyásoló módon egy­
általán nem szenvedett.

Hogy védnövénnyel vetett here közül is sike­
resen és kár nélkül irthassa a vadrepczét, Gart­
mann érdekes eljárást alkalmaz a here vetése 
körül. A védnövényt egyedül veti el, közüle a 
vadrepczét a fent leirt módon fogasolással irtja. 
A fogas után közvetlenül a here-vetőgépet já­
ratja a vetésen keresztben. Azt tapasztalta, hogy 
az ilyen kiváló módon jól előkészitett talajba 
jutott here még szárazabb években is jói sike­
rült, noha az 8—14 nappal későbben került a 
földbe, mint együttes vetésnél. Meg kell emlí­
teni még azt, hogy a tapasztalatok szerint szá­
razabb tavaszon a vadrepcze éppúgy, mint a 
kultúrnövények, mélyebben bocsátja gyökereit 
a földbe. Ha ilyen esetben az ember a felső ta­
lajréteget megbolygatja, felfedezheti hellyel- 
közzel a finom vadrep czegyökereket, noha leve­
lek a föld felett még egyáltalában nem láthatók. 
Ilyen körülmények között tanácsos korábban 
fogasolni, feltétlenül azonban a vadrepcze rög­
töni megjelenésekor. A fogasolás eredményes­
sége ilyenkor gyengébb, a mennyiben a mé­
lyebben gyökerező vadrepcze növénykék egy­
részt nem olyan könnyen taszíthatok ki a talaj­
ból, másrészt pedig határozottan ellenállóképe­
sebbek a betakarással szemben.

Gartmann azt állítja, hogy az erőteljes mérvű 
fogasolással, melynek hatásosságát Töpfer hen­
gerek alkalmazásával mozdítja elő, birtokát 
sikerült egészen megszabadítania a vadrep- 
czétől.

A mi részünkről a fentebb elmondottakhoz 
azt a megjegyzést fűzhetjük, hogy kívánatos 
volna, ha e rendszer alapelvének betartásával 
több hazai gazdaságunk folytatna rendszeres 
kísérletezést, a mennyiben a széles sorokba esz­
közölt vetésen kívül, a melyet ismert okoknál 
fogva nálunk megvalósítani egyáltalán nem 
volna tanácsos, az egész eljárás alapelvét, a 
gyakori, kellő időben és módon alkalmazott fo­
gasolást a mi viszonyaink között is kevesztül- 
vihetőnek kell tartanunk.

guk is nagyon érzékenyek a vasgálicz-perme 
iránt ; például a herék is, különösen fiatalabb 
korban, tehát akkor, mikor a vadrepcze is kicsi, 
és irtása legeredményesebben volna végezhető. 
E végből sokszor a permetezéssel várnak addig, 
mig a here kellőkép megerősödik és igy ez által 
a permetezés eredményességét eleve koczkáza- 
tossá teszik.

Meg kell jegyeznünk itt, hogy úgy külföldön, 
mint hazánkban a permetezés mellett a vad­
repcze irtására jól bevált szerként alkalmazzák 
a Hoffmann-féle port, vagy az ezzel egyforma 
összetételű Sinapint is. Mindkettő nyers, kris­
tályos vasgálicz és nyers égetett gipszből áll ; 
előnyük a vasgáliczperme fölött az, hogy nem­
csak a mezei mustárra (Sinapis arvennis L), 
hanem a repcsényretekre (Raphanus Raphanis- 
trum L.) is mérgező hatással vannak, ellen­
tétben a vasgáliczoldattal, a mely a repcsény­
retekre hatástalan. A gyakorlatban ugyanis e 
két gyomnövényt nevezik egy néven vadrep­
czének.

Gartmann saját eljárását, a vadrépczeirtást 
boronálással arra a megfigyelésre alapítja, hogy 
a fiatal vadrepczenövény semmiféle betakarást 
nem tűr meg, másrészt pedig a borona fogai 
által kitaszított növények majdnem kivétel nél­
kül elpusztulnak. Hogy azonban ezzel az eljá­
rással is sikert érhessünk el, szükséges, hogy a 
vadrepczenövényke nagyon fiatal, csak az első 
levelet kihajtott legyen. Feltételezendő termé­
szetszerűleg másrészt az, hogy a talaj felülete 
kifogástalan kulturállapotban, porhanyó legyen, 
rögök azon ne forduljanak elő. A vetőhengerek 
alkalmazása a fogasolás sikerét óriási mérték­
ben mozdítja elő úgy, hogy Gartmann azt soha­
sem mellőzi. A vetőhengerek alkalmazása mel­
lett egyrészt a vetés sokkal gyorsabban fejlődik, 
mint a sorközben maradt repczenövények, más­
részről pedig a sorokban csírázott vagy kikelt 
vadrepczék mélyebben fekszenek és igy sokkal 
hatásosabban lesznek földdel befödhetök. Har­
madsorban pedig a vetőhengerekkel a vetés fej­
lődését igen jelentékeny mérvben gyorsítjuk ; 
ennek következtében a fogasolást korábban le­
het károsodás félelme nélkül megejteni. A kellő 
mértékű barázdálózás elérése végett Gartmann 
ajánlja, hogy a sorközök szélesebbre vétessenek; 
ő maga a gabonát 17 cm. sortávolra veti. Ahhoz, 
hogy a vetőhengerek alkalmazása a kellő hatá­
sossággal bírjon, szükséges azonkívül, hogy az 
alsóbb talajréteg szilárdabb legyen s csak a 
felső porhanyó, máskülönben a barázdák a 
vetősaru, illetve a hengerek után beesnek, ösz- 
szefolynak, eltekintve attól, hogy túlságosan 
laza talajban a mag a kelleténél mélyebbre 
kerül.

Fogasolás után a legtöbb esetben a vetés ha­
tározottan szánalmasan néz ki. Ez azonban nem 
baj ; a gazda ehhez a látványhoz hamar hozzá­
szokik, különösen ha látja ennek a gabonaveté­
sek ápolásánál egyébként is nagy szerepet játszó 
eljárásnak a vadrepczeirtás tekintetében mutat­
kozó üdvös hatását. Különösen a zab szokott az 
ő tapasztalata szerint rendkívül hálásnak mutat­
kozni iránta.

A mi a fogasolás időpontját illeti, addig taná­
csos várni, mig a gabona 4—5 cm. hosszúságot 
ért el. Ekkor kezd a vadrepcze is jelentkezni. 
Említettük, hogy a fogasolás hatásosságára 
döntő módon játszik közbe az, hogy a fogasolás 
a vadrepczének lehetőleg fiatal korában végez­
tessék. Túlságosan sietni még sem szabad, a 
mennyiben a későbben csírázó növények közül 
igen sok menekednék meg. Tekintettel erre, ta­
nácsos 8—10 nap múlva egy újabb fogasolást

polgárt — azt hinné, hogy egy kis mágnásgyerek 
áll előtte.

Ha pedig dologra hívják ezt a népséget s ki 
merik mondani, hogy a mai rövid napon 60—80 
kr. napszámot szándékozunk neki fizetni — a 
gúnynak és leszólásnak minden nemét zú­
dítják a jámbor csősz vagy a megbizott cseléd 
felé.

A 20—25 holdas parasztgazdának külön lakó 
fia, veje, berukkol s az asszony 1—2 gyerekkel 
az apjához költözik, a hol bizony megdolgoz­
tatja a paiaszt szeretett menyét vagy akár a 
lányát — de mikor itt a havi segélyfizetés ideje 
— oda áll a jómódú gazda és tartja a markát - a 
segélyért.

A segélyek kiosztásánál még ma is, még eb­
ben a szomorú világban is, végtelenül dühöng 
a protekczió s egy-egy faluban százszámra so­
rolják föl azokat, a kiknek házuk, földjük van 
és húzzák a segélyt a nélkül, hogy arra rászo­
rulva lennének.

Ha tehát a kormányzat — igen helyesen — 
lépten-nyomon a takarékoskodásra serkenti a 
gazdát és. gazdasszonyt — bátrak vagyunk mi 
gazdák — kik most is hallgatva nyögünk a ter­
hek súlya alatt, a kormányzatot, a vezető körö­
ket figyelmeztetni, hogy takarékoskodjék ő is a 
segélyezések kiosztásával s rendelje el, hogy 
azok a hadbavonultak hátrahagyottjai, a kik do­
logra képesek, dologgal éljenek és csak akkor 
kapjanak segélyt, ha arra igazán rá vannak 
utalva. Van elég szerve az államnak, a község­
nek, a gazdaköröknek, hogy nyilvántartani ké­
pesek azt, hogy ki akar s ki képes dolgozni és 
ki nem ? !

Ilyeténképpen gondoskodjanak egyszer már 
a munkaadókról, a gazdákról is.

Szobonya Bertalan.

TJjabb adat a vadrepcze gyökeres 
irtására.

Irta : Surdnyi János.
A vadrepcze irtására vonatkozó irodalomhoz 

járuló érdekes és értékes adatnak kell tartanunk 
azt az eszmefuttatást, a melyet egy német gazda, 
P. Gartmann földbirtokos e tárgyat illetőleg a 
Deutsche Landwirtschaftliche Presse 1914 évi 19. 
számában közöl. Czikkében egyrészt a vadrep­
czének sokszor ajánlott irtási módjával, a vas­
gáliczoldattal eszközölt permetezéssel foglalko­
zik, de főleg azokat az eredményeket irja le, 
melyeket a vadrepcze irtását illetőleg az általa 
követett specziális eljárással, a boronálással 
ért el.

A mi a vasgáliczoldattal eszközölt irtási mó­
dot illeti, eredményeket nevezett gazda szintén 
ért el, azonban megközelitőleg sem olyanokat, 
mint a melyek a vadrepcze gyökeres kiirtására 
vezettek volna. A permetezés hatástalanságának 
— vasgáliczoldattal — fő okát abban a körül­
ményben keresi, hogy nehéz eltalálni azt az idő­
pontot, a mikor a permetezést végre kell haj­
tani, úgy, hogy ez csak a vadrepczének, de a 
kultúrnövénynek ne ártson. A vadrepcze sze­
rinte ugyanis sikeresen csak akkor irtható vas- 
gáliczpermével, ha az még nagyon kicsi, legfel­
jebb a második levelét fejlesztette ki. (Hazai ta­
pasztalatok szerint 20%-os vasgáliczoldattal 
még a 3 — 6 levelet fejlesztett vadrepczenövé- 
nyek is sikeresen irthatok.) Fő feltétel továbbá, 
hogy tartós szép idő uralkodjék a permetezés 
idején, úgy, hogy a permetezést követőleg leg­
alább 24 óráig csapadék ne legyen. A vasgálicz- 
oldattali irtás alkalmazhatóságát erősen korlá­
tozza az a körülmény, hogy a pillangósok ma­

A szőlő ellenségei és a hegyközség.
Irta : Halászy Lajos.

A szőlő növényi és állati ellenségei, valamint 
az elemi és sok más csapások, évről-évre oly 
súllyal nehezednek a szőlősgazdákra, hogy már 
sok helyen szinte tarthatatlannak kell monda­
nunk a helyzetet.

Ha pedig ezen viszonyok kuliszái mögé tekin­
tünk, a legtöbbször arra a gondolatra és ered­
ményre kell jönnünk, hogy a legtöbb bajnak a 
kutforrása a szőlősgazdák össze nem tartozásá­
nak a hiánya ! Nehogy felületességgel vádoltas- 
sam eme állításom kijelentésénél, engedtessék 
meg, hogy arra néhány példában reámutathas­
sak. Nagyon sok község esetét tudnám felhozni 
pl. a szőlőmoly elterjedésére. X községben ez­
előtt 6—8 évvel konstatáltam a szőlőmolyt, a 
lehető legcsekélyebb mértékben. Az érdekeltek 
figyelmét erre felhívtam s egyszersmind reá­
mutattam a bekövetkezhető veszedelemre ; saj - 
nos, eredménytelen volt felhívásom. Most ezen 
X község szőlősgazdái kétségbeesetten kapkod­
nak minden, bárkitől és bárhol hallott véde­
kezőszer után, csak a bajtól megszabadulhas­
sanak.

Egy másik, Z községben, már 10 évvel ezelőt

GŐZ- ÉS BENZIN- 
SZÁNT ÓGÉPEK 
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hangoztattam, hogy a telepítéssel rossz utón ha- szőlőkezelést. Hányán vannak még ma is a sző- 
ladnak, a felkarolt alanyfajta nem alkalmas azon lősgazdák közül, a kik a szőlőkezelés legelemibb 
talajba. Nem, mindaddig nem tettek ez irányban fogásaival sincsenek tisztában, sőt nem állítok 
semmit, a mig a kérlelhetlen valóság is nem iga- valótlant ama kijelentésemmel sem, hogy sok 
zolta állításom. szőlősgazda nem is ismeri a szőlőt ! Különösen

Éppen azért, mert tudom, hogy ezen ferde fel- a fajták megválasztásánál nagyon sokan még 
fogások a szőlősgazdák között még mindig arany- mai nap is csak azon megkülönböztetést ismerik 
korukat élik, talán nem végzek felesleges mun- szőlő és szőlő között, hogy az egyiknek gyü- 
kát, ha ezen ferde irányból kivezető utat és mölcse fehér, a másiké fekete ; az érést illető - 
módot, habár csak röviden, ismertetni szándé- leg pedig egyáltalában nem bir tapaszta- 
kozom. lattal.

más egyén, ha azokon közlekedni kivan, fizes­
sen egy megszabott vámot.

Végül — holmi csekélyebb jelentőségű elő­
nyök figyelmen kívül hagyásával — még csak 
azt kívánom megjegyezni, hogy a hegyközség 
egyes mintaszüretek tartása vagy egyes jobb 
kezelésű szőlők jutalmazása által mennyire fo­
kozhatná a szőlőmivelés előmozdítását és ered­
ményessé tételét.

Ezek előrebocsájtása után lássuk, minő lépé­
sek szükségesek ahhoz, hogy hegyközség ala­
kulhasson.

Az említett törvényes kellékek jelenlétében az 
első lépés összeírni mindazon egyéneket, a kik­
nek a megalakítandó hegyközségben bármily 
csekély területük is van. Az összeírást legczél- 
szerübb egy kimutatás alakjában úgy összeálli- 
tani, hogy ott mindenkinek a neve után fel le­
gyen tüntetve az alakítandó hegyközség határá­
ból a tulajdonát képező területe is. Ezen kimuta­
tás azután egy megkeresés kíséretében benyúj­
tandó az illetékes járási főszolgabírói hiva­
talhoz.

A járási főszolgabíró ezek birtokában külön 
minden egyes, a kimutatásban feltüntetett szőlő- 
birtokosnak nevére szóló meghívó kíséretében 
tudomására juttatja a hegyközség megalakuló 
közgyűlés határidejét, úgyszintén értesíti erről 
az illetékes kerületi szőlészeti és borászati fel­
ügyelőt is. A meghívónak a törvény értelmében 
legalább is 30 nappal előbb kell, hogy minden 
érdeklődő tudomására jusson a közgyűlés ha­
tárideje előtt.

A hegyközség a törvény értelmében 
megalakulnak nyilvánittatik azon esetben, 
ha a birtokosoknak birtokarány szerinti 
V3-a a hegyközség megalakítására szavazott, 
habár a terület %-ának birtokosai a megalaku­
lás ellen is szavaznának. Például egy 120 holdas 
területből 40 hold négy birtokosé, a többi 80 
ho'd pedig hatvan birtokos kezén van. Ha ez- 
esetben az a négy birtokos, a kié a 40 hold, 
vagyis az egész terület Vg-a, a hegyközség meg­
alakítására szavazott, a többi 80 hold 60 birto­
kosa nem akadályozhatja meg a hegyközség 
létrejövetelét, hanem köteles ahhoz hozzá­
járulni !

A legtöbb szőlősgazda, a ki egyszersmind me- Az a sok — állítólagos — földizü, nem tartós 
zőgazda is, alig hiszem, hogy ne hallott, vagy ne és sok minden alig felsorolható borhibákról
lett volna már összeütközése az úgynevezett hallott panaszok is mennyi ferde nézetet hir-
mezőrendőri törvénnyel. Ezen törvény, 1894. évi detnek.
XII. t.- ez. egyik fejezete kizárólag a szőlősgazdák Pedig mily könnyű volna ezen — teljesen 
részére lett beiktatva, vagyis a »Hegyközség«- csakis reáfogott — hibáktól és bajoktól meg-
ekről szóló fejezet. Részemről előre kell bocsáj- szabadulnunk, ha egy közös czél, egy közös
tanom, hogy a szőlősgazdák összetartásának irány felé törekedne mindegyikünk. Aránylag 
előmozdításához, mint első lépéshez, a legmeg- egy csekély kiterjedésű kisérletitelep megalaki- 
feleiőbbnek tartom a hegyközséget. tása, a hegyközség kötelékén belül, mily sok ol-

Hegyközség alatt értendő a szőlősgaz- dalu hibától szabadítana meg. S végül mennyi­
déi önkéntes egyesülése oly őzéiből, hogy vei könnyebben, biztosabban és jobb áron tud- 
a szőlomiv elésre szorítkozó s fenti törvény nánk borainkon túladni akkor, ha azok ismert 
által megengedett intézkedéseket és intéz- fajtákból, jó kezelés mellett és a megfelelő idő- 
ményeket a saját czéljaiknak megfelelőleg ben szedett szőlőből lennének szüretelve.
— minden idegen hatóság vagy egyén be- Továbbá hány szőlősgazda van közöttünk 
avatkozása nélkül — teljesen önkormány- olyan, a ki több oldalról megtámadott szőlő- 
zati alapon maguknak biztosítják. ellenségek és betegségek ellen csak a legele-

Nagyon téves tehát sok szőlősgazda azon ferde mibb ismerettel is bírna a védekezésre nézve, 
okoskodása, hogy nem kell hegyközség, elég sok A hegyközség kebelén belül ilyen eset már nem 
már igy is az adó, minek azt még újabbal te- fordulhatna elő, mert hiszen a tagok egymás 
tézni. Különösen szomorú ezen jelenség akkor, iránt kölcsönös támogatásra kötelezve, közös 
ha meggondoljuk, hogy a legtöbb esetben éppen erővel iparkodnának mindenféle bajnak útjába, 
azon szőlősgazdák vélekednek igy, a kiknek a illetve elébe állani. A kölcsönös támogatás itt 
hegyközségből a legnagyobb hasznuk lenne s a abban nyilvánulna, hogy közköltséggel lennének 
kiknek sok esetben fogalmuk sincs a hegyköz- megfelelő számú permetezőgépek beszerezve, 
ségről. Mert a mint azt az alábbiakból látni fog- permetezőanyag stb., melyek az egyes tagoknak 
juk, a hegyközséggel járó kötelező fizetségek, nagyon jutányos díjazás mellett, használatra ki- 
korántsem tévesztendők össze bármely adóféle- adandók volnának. Különösen figyelmet érdemel 
séggel. Az eddig fennálló és reánk nehezedő ezen körülmény annyival is inkább, mert a leg- 
adók, majdnem kivétel nélkül mind olyanok, a több becsapásnak a szőlősgazda éppen itt 
melyekből csak közvetve háramlik reánk ha- kitéve, mig igy nagyobb szükséglet beszerzésé- 
szón, mig ezen esetben közvetlen, vagyis még ről lévén szó, közvetlen a gyárhoz fordulhat 
azon éven belül látható és élvezhető annak ered- megrendelésével, a honnan jobb anyagot olcsób- 
ménye. ban kaphat.

Lássuk most azon eseteket, hogy hol lehet Nézzük tovább a jelenlegi szőlőterületek meg- 
hegyközségeket alakítani ? őrzése hogy miként történik?

A fentidézett törvény 62. §-a kétféle hegyköz- A legtöbb esetben a jó Istenre van annak az 
ség megalakitásáról tesz említést és pedig : őrzése bizva s csak nagyon elvétett helyen lehet

a) oly területeken,melyek szőlővel vannak látni, a midőn az érés ideje alatt külön őrök ve-
beültetve, vagy a melyek eddig szőlőmi- szik pártfogásukba a szőlőterületeket. Sok sző- 
velésre használtattak, de a fillokszéra lősgazda szőlőterülete őrzését vinczellérjére 
pusztítása következtében vagy más okból bizza, a ki a legtöbb esetben gyenge díjazással 
parlagon hevernek vagy jelenben más lévén ellátva, vajmi keveset törődik a gondjaira 
mivelésre használtatnak ; bízott szőlőterülettel, vagy a mi a leggyakoribb

b) eddig más mivelésre használt oly te- eset, a saját hasznára nagyon is túlságosan.
rületeken, a melyben uj szőlők léte- Mennyivel másként állna a dolog, ha a hegyköz- 
sülnek:, ség a tagoktól beszedett közös költségből megfe-

ügyanazon paragrafus további pontjaiban még lelő számú felesküdött hegyőröket tartana, akik 
azon megszorítás vonatkozik a hegyközség meg- legkisebb hiányért anyagi és erkölcsi felelősség- 
alakítására, hogy ezen előbb felsorolt a) és b) gél tartoznának ; mily nyugodtan lehetne ily kö- 
pontok alatti területből legalább is 100 kát. rülmények között bevárni a rendes szüret ide- 
holdnak kell, mint összefüggő egészet képező- jét s hány nyugtalan éjszakától szabadulna meg 
nek lenni s hogy az egész 100 kát. hold terület- ezáltal sok szőlősgazda.
nek egy község határában kell feküdnie. , Nézzük csak a legtöbb község szőlőterületei

Természetesen, ha egy község határán belül között húzódó utakat meg őszszel vagy tavasz- 
100 kát. hold területnél több van, ezek 100 hol- szál ; azok ezen időszakban alig járhatók. Nincs, 
dánként megoszolva annyi hegyközséget alakit- a ki tatarozza őket, hiába fizeti a gazda az ő ut- 
hatnak, a hány 100 kát. hold erre alkalmas te- adóját, erre vajmi ritka esetben szokott abból a 
rület van. A magam részéről ugyan helyesebb- pénzből valami kerülni. Daczára ennek, tűrnöm 
nek tartom, ha egy község határán belül — ha kell, hogy bárki, a kinek csak tetszik, akár foga- 
csak kivihető — egy hegyközség alakittassék ; tavai, akár gyalog, ezen utakat igénybe vegye, 
ilyformán több tag, aránylag kevesebb költség- azokat rongálhassa, 
gél, sokkal nagyobb eredményt lesz képes elérni, 
mint ellenkezőleg.

A törvénynek a megalakulás körül követett
módozatainak tárgyalása előtt, térjünk át azon utak, a melyek a hegyközség határán belül van- 
előnyökre, a melyek a hegyközség megalakuld- nak, közköltségen lesznek tatarozva, de kimon- 
sából az egyes szőlősgazdákra, mint a hegyköz- daná egyszersmind azt is, hogy akár gyalog, 
ség tagjaira háramlanak. akár fogattal ezen utakon csakis annak van joga

Első helyen kell itt megemlitenem magát a közlekedni, a ki a hegyközség tagja; minden
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tár az 1915. évre megjelent. Ezen immár

saeti
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Mily könnyen és egyszerűen lehetne ezen is 
segiteni a hegyközség kebelén belül.

Kimondaná a hegyközség : igenis mindazon

55-ik évfolyamát élő és a mezőgazdák körében 
közkedveltségnek örvendő zsebnaptár a jelenlegi

á 100 kg,-ként 95 K, 
m Nyersbenzol motorüzemhez á 100 kg-ként 45 K,

Dieselmotorolai, hengerolai, kenőolaj, motor- és 
malomrészek a legJutányosabb árban.

DÉNES B. BETÉTI TÁRSASÁG, BUDAPEST,
KÉPVISELŐK KERESTETNEK.

BENZIN - BENZOl Autóbenzol O
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:A bábolnai királyi ménesbirtok manga- 

liczatenyészete.
Irta : enesei Dorner Béla.

Már több, mint egy évtizede annak, hogy hűt­
len lettem régi kedves thémámhoz : a sertés- - 
tenyésztési kérdéshez, igy újabban, mint néhány 
ismerősöm magát kifejezte »nem disznólko- 
dom«. Az élet forgandó kereke más kérdések 
felé sodort; az embernek hétévenként változik a 
természete és ha már nálunk is beállt az agri- 
kultura munkásai között a »speciálistaság«, az 
ember más kérdésekbe való belemélyedéshez 
kap kedvet ; igy az utóbbi években a »gyepmes­
terség« a lő foglalkozásom (azaz a rét- és legelő- " 
javítás).

»Visszatérünk azonban régi szerelmeinkhez«, 
mondják a költők és most. a t. szerkesztőség uradalomba, hogy a két megye részére szüksé- vekedés, jó szaporaság és a koczáknál azon tu- 
azon fölhívására, hogy a »Jó öreg Gazdasági La- ges tenyészkanokat magamnak biztosíthassam, lajdonság, hogy a csecsbimbók épek és nem 
pok« részére egy.ujévi czikket írjak a disznó- illetve kiválogathassam. A két megyében a ma- hiányosak. A jó takarmányértékesitő-lulajdon- 
kérdésről, annál inkább tehetek eleget, mert a gyár községek népeinél elég jó mangaliczaanyag ságot, gyors hizékonyságot nem említem mert 
tarsolyban már régebb idő óta vár egy théma, van, hiszen a győri sertéshizíalók is, de a határ- ez már megszokott dolog minden uradalmi man- 
melylyel most előhozakodom. széli osztrák községek is nagyon keresik ott a galiczánál.

A bábolnai királyi ménesbirtok magyar man- mangaliczát, mert az osztrákok nemcsak a hús- Megállók azonban egy szóra az elősorolt tu- 
galiczasertéseiről akarok megemlékezni, hogy a disznót kedvelik, hanem a zsíros magyar disznót lajdonságok egyik-másikánál. A bábolnai man- 
t. olvasók figyelmét erre a tenyészetre reáirá- is (melyet »Bagoner«-nek hívnak ma is) nagyra galicza formás testalkata, az a jó összbenyo- 
nyitsam. Midőn 1910. évben a győr-és moson- becsülik, annál is inkább, mert —az náluk más, a mit a szemlélőnél kelt: nem mellékes 
megyei gazdasági íelügyelői teendőket láttam el, nincsen. Ennek daczára, azaz a két megyében dolog, mert utóvégre is a szép, formás állat ta- 
többször fordultam meg Bábolnán, hol akkor levő elég jó tenyészanyag daczára, mégis nagy gadhatlanul többet ér, mint — a nem ilyen. An- 
Fridnk G éza volt.az igazgató és a ki nagy gon- megelégedéssel vették a falusiak a bábolnai te- nál többet' ér, ha vele kapcsolatban az állat belső 
dot fordított a tenyészetre éppúgy, mint utóda, nyészkanokat, noha az ottani gróf Wenckheim hasznos, értékes tulajdonságai is megvannak. 
Riaszdorfer Laszlo, a jelenlegi igazgató. Frigyes-féle lébényszentmiklósi és a gróf Khuen- Itt pedig megvannak.

ne.m. vesz részt a tattersalli Héderváry hédervári uradalmakból eddig, az A másik dolog a formás, nem hosszú orr. Van 
ÜMGrE tenyészállatvásárokon, nem hirdeti ékes előző felügyelők utján kapott tenyészkanokkal nálunk néhány tenyészet, melynek nem orra 
szóval a tenvészanyagát, igy csak azok keresik eléggé el voltak -- hogy úgy mondjam — ké- hanem orrmánya van, mely által a fej hosszúvá,’ 

.’ a tudják, nogy ott jó anyagot kapni, nyeztetve. ékalakuvá, durvává lesz. Sokan azt mondják,
mniaamellett így is elfogy az anyag, mert a jó A bábolnai mangaliczáknál—szerintem ■— hogy a hosszú orr azért jó, mert azzal a disznó 
bornak nem kell czégér. igen beeses a szép, arányos, formás test- jól tud túrni. Ez pedig nem áll, mert tud túrni a

(jyorbol annak idejen magam voltam a tavasz alkat, az elég rövid orr, a szép egyenes hát- rövidebbel is épugy, a rövidebb orrcsontokkal 
beálltakor az elsők között, kik beállítottunk az vonal, jó kötésű csontozat, jó lábak, gyors nö- pedig az állat vágósulya lesz kedvezőbb,

m
2-ik"|ábra.' Bábolnai, mangalioza tenyészkanczák.

a mi
pedig már maga előny, a dolog azonban úgy áll, 
hogy a hosszú orrmány legtöbbször az állat 
extensivitásának a jele. Megfigyelésen ala­
puló tapasztalatom az, hogy rosszul tartott, kop- 
laltatott, »megcsökött« sertésnél a fej megnyú­
lik a test rovására.

Az ország hegyvidékén, szegény népnél, in- 
kultur vidéken, a falusi sertések már a rövid- 
orrú szülők utáni első, második generációban 
megkapják a hosszú orrmányt, jeléül, hogy fiatal 
korukban koplalnak, tehát a fej nő csupán, a 
test visszamarad.

A yorkshirevérrel kevert lengyelsertés jól 
tartva, megtartja rövid, igen gyenge hajtással 
behajtó rövid orrát, míg magam láttam Turócz- 
megye északi községeiben hosszú, hegyesorru 
sovány sertéseket, melyek egész másként néztek 
ki mindjárt ott, hol jobb gazdához kerültek, tehát 
nem voltak »extensive« tartva, —• magyarul 
mondva: koplaltatva.

Erdélyi működésem alatt számtalanszor lát­
tam székely falvakban, hogy az általam ott ki­
osztott kisjenői, gödöllői stb. formásfejü, rövid- 
orrú anyakoczák ivadékai rossz gazdánál egé­
szen megváltoztak, mert fiatal korukban koplal­
tak, igy testnövekedésük visszamaradt a fejnagy­
ság rovására.

Az úri tenyészetekben azonban a hosszú orr 
— átöröklődő családi tulajdonság, melyet vagy 
kiválasztással lassabban, vagy más apaállat-kor-
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1-ső ábra. Bábolnai mangalioza sertések.

Megjelenik minden vasárnap. 1915. január 3.XV. évfolyam 1. szám.

iiummtsmsi is tejgazdisübi ufók
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest, Vili., József-utcza ;5.sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 
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ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK 1915.Január 3.2

Felelet. Hizóökör mázsálás czimü kér-
lagt, SaSpS tSas?yHemangOttó IfTéves Szalagmértekkel legföljebb csak odavetőlege- 
kóráiban meghalt. Természetrajzi tudásánál és sen f ^pitha ó meg az állatok élősúlya, azért 
vasszorgalmánál, melv az egész világot bámu- azza! a hizlalás nem lenne tökéletes módon el- 
latba ejtette, talán csak lelkes szimnagyar haza- enonzheto. Nekem magamnak sincsen hídmer- 
fisáea volt naffvobb legem, de azért mégis úgy a beállításkor, vala-

Kitünő természetbúvár volt, ki kutatásait, ta- mmt azután ?. mmdf ^napban megszoktam 
nulmányait, észleleteit oly vonzó alakban tudta “afa m a & kovetkezo..:
az olvasóközönség elé tárni, hogy korszakalkotó fnet klsebb> 50°-5f00. k£; sl!ISl0frdk^.°fsegu
müvei halhatatlanságot biztosítanak nevének. 10;es rendszerű magtan mázsát allita ot ol egy-

à madaraSóPa halakról és a magyarok ősfog- összehevederezett deszkaajtót vagy táblát helyez-
lalkozásáró rt könyvek. Mint a mlgyar omito- tetek keresztbe Megállapittatik a deszka súlya
logiai központ igazgatója és a madárLulások- ÄÄÄS
nak nemcsak hazánkban, de a ^fdön is fá-
tiszteletet ^PefisPerést’ vívták 1 ki íz áUat- kott megtörténni — mindenik mázsán annyi súly 
véd^eavesüLtet Ptmemtette^ mes A tenn^szet- rakandó fel’ a raennYit a mázsa kíván, pl. az

kenysege ezen legnépesebb egyesületünk hírét- valamivel előbbre állt, de azért teljes biz­
nevet emelte. Szerény lapunk is munkatarsken tongá l 600 , t nyom’ az. Czélszerü, ha 
emiegetheÙ a világhírű tudóst ki meg a múlt mázsán|l kniöu-kiilön egyén kezeli a
1913 ik evben is egy felette erdekes czikkel gaz- sulyokat¡ mert az ritka esetj hogygyaz állat oly
dagitotta lapunk tartalmat. nyugodtan álljon a padlón, miszerint egy egyén

tudja mind a kél mázsán felrakni és kiegyenlí­
teni a súlyokat. Czélszerü a mázsákat egy kissé 
beásatni a földbe, de ha ez lehetetlen — pl. is­
tálló téglapadozata miatt —- úgy segíthetünk a 
bajon, hogy az állatok bátrabban lépjenek fel a 
deszkára, ha a deszka végeihez különálló kis 
lépcsőket csináltatunk szintén deszkából. Én 
több, mint 35 éve ily módon mérlegelek és pe­
dig — sikerrel.

Herman Ottó.rektorral keli — rövidebb idő alatt 
tezni. Ilyen formásfejü, rövidorru anyaga van 
elsősorban a bábolnai ménesbirtoknak, azután
— a többek között — a szatmári püspökség 
pusztahidvégi uradalmának Heves megyében.

A jó lábak, a nem tulhajló bokák és csüdök 
fontos tulajdonság. Ismerek tenyészetet, melynél a 
csüdök oly puhák hogy annyira lehajtanak, misze­
rint a fükörmök feküsznek a földön, holott azok­
nak^ csak a hegyükkel kell érinteniük a földet.
Az lyen lábú sertések azok, melyek már a hiz­
lalás közepefelé sem tudnak járni, mert a gyenge 
csüdök nem bírják el a nehezedő testet. Magam, 
a mint az ökörvásárlásnál az első figyelmem a 
lábakra irányul, éppúgy nagyon nézek a sertés- 
tenyészanyag vételénél arra, hogy a lábak estid­
ben elég egyenesek-e? és inkább megveszem a 
merev csüdállásut gyengébb testi hibákkal, mint 
a puha, hosszú, aláhajló csiidü sertést, még ha 
kifogástalan is egyébként.

Uradalmi tenyészetekben elég panaszt hallani 
a koczák csecsnélkülisége ellen, sőt errenézve 
magamnak is van egy kellemetlen tapasztala­
tom Erdélyből, hol a nekem kiosztásra küldött 
egyik uradalmi koczacsoportban nagyobb % volt 
olyan kocza, melynek nem volt elég csecsbim­
bója, tehát malaczait nem tudta kiszoptatni.

A koczáknak már malaczkorukban leszárad a 
csecsbimbója és mint a kanászok mondják :
»nem marad gombja«, tehát nem lehet tenyész- 
anyagnak használni.

Ez kellemetlen baj, melynek nem tudjuk az 
okát és nem tudunk más ellenszerét, mint a ki- 
mustrálást.

Baj az, hogy többnyire a szebb malac-zok kö­
zött grasszál.

Megmagyarázhatlan az, hogy egy uradalom­
ban, hol az erős selejtezés daczára igen el van 
terjedve, csupán az uradalmi— nagy gonddal, 
elsőrendű felügyelet és gondozás mellett tartott
— tenyészetben észlelik, mig ugyanott a piszok- VÆWMA tej és tejszín árának megállapítása
ban, mocsokban tartott cseléddisznók között — r ' annak tisztasági foka szerint. Cuddie D.
nincs. Journal of Agriculture-ban arról értekezik, hogy

Ha azt hinnénk, hogy ezen csecsnélküliség a a tej tisztasági foka (vagyis a tejnek lehetőleg
téli malaczok között, az esetleges koszosság legkisebb mikroorganizmustartalma) a jobb mi-
miatt, a hideg miatt stb. lép föl, úgy csalódnánk, mÉÉ pÉlMMsSt* nőségü vaj és sajt gyártása szempontjából nagy
mert sokszor a nyári malaczozáskor jobban ész- ' fontossággal bir s ennek daczára a vaj- és. sajt­
lelhető. Ha viszont azt hinnénk, hogy ezen kel- gyárak részére szállított tejet kizárólagosan
lemetlen baj, a beltenyésztés miatt van, úgy szin- ^ csakis ennek zsírtartalma alapján fizetik. Ezen
tén csalódnánk, mert az uradalmi anyagban, a visszás eljárást fokozza még azon körülmény,
többször eszközölt vérfrissítés daczára is grasz- hogy az összes tejszállitmányok összeöntése és
szál, holott ugyanott a cselédsertések között, hol együttes feldolgozása folytán a kevésbbé tiszta
az uradalom adja évtizedek óta a kant, hol ser- A nagy halott porhüvelye nyugodjék békében tej beszennyezi a legjobb tejet. Ennek az a kö­
tést a határon behozni nem szabad, tehát igazán az általa annyira imádott hazai földben, örök- vetkezménye, hogy a tejtermék minősége ke-
alig van vérkeverés : ott meg nincs. életű szelleme pedig világítsa be hazánk tudó- vésbbé jó s az ily módon a hanyag tejtermelők

Ma ezen dologban tanácstalanul állunk. mányos világát, emléke legyen szent minden által okozott kár minden tejszállitót egyaránt
A bábolnai tenyészetből nyugodtan hozhatunk magyar előtt, hisz e lánglelkü apostol megér- sújt. A tehenészetek felügyelősége ezen baj or-

tenyészanyagot, onnét ezen bajt nem plántáljuk dernli, hogy sírja felett a legmélyebb tisztelet, voslására csak egy eljárási módot tud : a tejzsir
be magunkhoz. a legőszintébb nagyrabecsülés és valódi szere- egységes ára valamivel leszállítandó lenne s a

Pár év előtt Bieszdorfer igazgató megtisz- tét szentháromsága lebegjen időtlen időkig ! rendes tej tisztasági foka megállapítandó ; a tisz­
telő óhajára Pongrácz gróf barkahalmi tényé- Herman Ottónak, a magyar tudomány nagy tább tejért azonban külön jutalékot kellene fel- 
szetéből Szabolcsból, majd Gyertyánffy László halottjának temetéséről a földmivelésügyi mi- ajánlani. Ezen eljárás végrehajtására szükséges
gyéri, torontálmegyei, anyagából ajánlottam ka- niszíerium gondoskodott, a melynek kötelékébe lenne, hogy minden tejgazdaság teje és tejszíne
nokat a testnagyság fejlesztésére. tartozott a boldogult, mint az ornithologiai egy hozzáértő és független alkalmazott által osz-

Mint Rieszdorfer igazgató írja : »Az aján- központ igazgatója. A főváros díszsírhelyet tályoztassék, ki legalább hetenkint egyszer — 
lőtt anyag a bábolnai nyájban igen jól be- ajánlott föl a kerepesi-uti temetőben, a melynek váratlanul mintát venne az aznap termelt tejből, 
vált«. halottasházából volt a temetés kedden délután Ezen tej tisztasága az alvadási próba által lenne

Balhauser Ottó, a vasmegyei gazdasági fel- három órakor. Az Országos Állatvédő Egyesület megállapítandó. Ezen eljárás számos éven át 
ügyelő, szintén hűséges vevője a bábolnai ka- nagy alapítójának és nesztorának, Herman bevált, miért megállapították, hogy az alvadási 
noknak már évek óta, a »vazsmegyei« községek Ottónak halála alkalmából táviratilag fejezte próba a legbiztosabb a tej tisztaságának meg­
ég úri birtokosok részére is. Jellemzésül ideikta- ki mély részvétét az özvegynek és az Ornitho- állapítására. Úgy látszik azonban, hogy a tej 
tóm egyik vasmegyei úri birtokosnak a bábolnai logiai Központnak, díszes koszorút helyezett a árának meghatározására még nem szolgált. A 
igazgatósághoz irt levelének ezen passzusát : ravatalra és küldöttségileg képviseltette magát a vegyelemzés alá kerülendő ‘ minták csak egy 
»B. által megrendelt kanért hálás köszönetemet temetésen. számmal lennének ellátandók a tulajdonos ne­

vének feljegyzése nélkül. A vegyelemzést végző 
alkalmazott az eredményekről másolatot állítana 
ki, melyet a vaj- vagy sajttermelő központ titká­
rának rendelkezésére bocsátana ; a titkár ezen
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fejezem ki, az alapos és gondos kiválasztásért.
Sertésnél szakértőnek tartanak, de mondha­
tom, hogy a kan ellen legkisebb kifogá­
som sem lehet«.

A mellékelt két fényképből talán meg tudják 
ítélni a t. olvasók a bábolnai mangaliczák ki- ban tudatni, mikor előnyösebb ezt megtenni, a szit, melyből az ellenőrzés ideje alatt termelt tej
nézését, ámbár a sertés evésközben, ha fejét le- tél elején vagy a tél utolján ? Mire vigyázzak az minősége pontosan megállapítható. Az eljárás
hajtja, éppen nem mutatja jól »magát«. áthelyezés alkalmával? A. M. egyszerűsítése szempontjából kívánatos, hogy

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Méhek áthelyezése télen.
Méheket szeretnék áthelyezni. Kérem e rovat- adatokról minden termelőre külön jegyzéket ké-

Ä legjobb rendszerű és gyártmányú
Jepsen-féle tejgazdasági csikkeket, tejpasztërôlœt, vaikészitőgépeket, 
íefiiiitőketj Batie-separátareskat, hűtőgépeket, Biazsfejëgépeket szállít, is

nagy üzemeket, modern gazdasági építkezéseket tervez és berendez * I
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I Legkiválóbb vezérképviseletek és | ESS© ES YBMÄ! okleveles mérnökök,
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hadsereg ruházatára való nyersgyapju és gyapju- 
áru legnagyobb árát. -Az aa/a—aaa finomságú 
mosott, tiszta nyersgyapju legdrágábban 11 kor. 
adható. A további hétféle finomságú áru maxi­
mális ára 7 kor.-ig terjedhet. Az árba a szállitás 
költsége nincs belefoglalva. A mennyiben a ka­
tonai posztógyártás fontos nyersanyagának ár­
határát a monarkiában is megállapítanák, ezt 
jogosan és elfogadhatóan csak úgy lehetne esz­
közölni, ha az árhatárt magának a kész katonai 
posztónak az árában is kifejezésre juttatnák. 
Minden ezzel ellentétben álló megoldás a nyers­
anyag termelésének lekicsinylését jelentené az 
ipari földolgozás mostani kitűnő konjunktúrájá­
val szemben.

Tojásbőség Berlinben. Berlinből írják, 
hogy ott és a többi piaczokon óriási to­
jáskészlet halmozódott föl. A spekuláció­
nak az a terve, hogy teljesíthetetlen árat dik­
táljon a fogyasztóra, meghiúsult s ezt az igaz­
ságot az üzérek nagy károsodás utján tanulták 
meg. A közönség az utóbbi időben a tulcsigázott 
árak miatt valósággal leszokott a tojásevésről. 
A meleg idő a szállítást nagyon megkönnyitette 
és az ünnepet megelőző napokon tömeges 
külföldi és hazai eladó ajánlat érkezett. Az ár 
ennek folytán iádánkint 50 — 60 koronával ol­
csóbbodott

A Galambtenyésztők Országos Egye­
sületének budapesti tagjai dec. 26-án az 
egyesület hivatalos helyiségében igen sikerült 
galamb bemutató-kiállitást rendeztek. A külön­
féle galambfajokból igen szép példányok kerül­
tek bemutatásra. A budapesti golyvásokra kitű­
zött I. dijat Ostián Antal, a II. dijat Barna János 
és a III. dijat Száger Péter saját tenyésztésű 
1914. évi fiatal golyvásai nyerték ; a színesek di­
ját pedig Trenka János egy pár fekete csapott 
bécsi keringő galambra nyerte el. A dijakat 
erre a czélra az egyesület néhány lelkes tagja 
bocsájtotta az egyesület rendelkezésére. Birálók 
voltak : Szuítzberger Ignácz, Ábrahám Gyula és 
Dobler Károly.

Állategészségügyi fertőtlenítés. Ghil-
lányi Imre báró földmivelésügyi miniszter uta­
sítást bocsátott ki, a mely kiterjed a fertőtlení­
tést megelőző tisztogatás és a tulajdonképpeni 
fertőtlenítésre, meghatározván a tisztogatás és 
fertőtlenítés idejét, ezeknek az intézkedéseknek 
a terjedelmét, különbséget téve az egyszerű és 
szigorított fertőtlenítés között. A szigorított fer­
tőtlenítés csak a keleti marhavés és a lépfen ese­
tében kötelező.

Az állati betegségek összegezése decz. 
hó 27-én.

a

A múlt heti állapot­
hoz képestÖsszesenA betegség neme

több kevesebb
be ÔCa3

§ 1s 3 3
Lépfene 
Veszettség 
Takonykór 
Ragadós száj- és kö­

römfájás 
Juhhimlő
Ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivalyvész 
Sertésorbáncz 
Sertésvész

65 1
150 2
14

1577 10113 
15 23

— 258 2841

2 1 3
57
12 10
26 12

230 749 16 76

SZERKESZTŐI ÜZENET.
Boldog újévet kívánunk t. előfizetőink és olva­

sóinknak, ugyszinte hirdetőinknek.
A szerkesztőség és kiadó hvatal.

Vásári tudósítások.
Budapesti szurómarhavásár. 
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
187 Magyar élő borja..........................
— Magyar ölött borja.....................
— Galicziai borja................................
— Ölött bárány párja...........................

109 Rágott borja................................
— Élő bárány pári...........................
— Ölött gödölye.......................... .....
16 Eladatlan
Irányzat csendes, árak változatlanok.

1914. decz. 29.

116—124(126-182)114—116
(- )
(— )

60—90 (- )(- )(- )

Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinház-ntoza 22. Eredeti 

tndósitás 1914. deczember 29.
Ár élősúlyban 4% engedmény.

Vészen átment 60—100 kg. fill. 110—112
100—120 „ „ 112—116
120—160 „ * 116—130
160—200 „ * 130—140
60—100 * „ 90—100

100—120 * „ ICO—106
120—160 * „ 106—112
160—200 „ „ 112—130

Vészen át nem ment

Irányzat változatlan.

Felelős főszerkesztő, laptulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Szerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN.

Az állatorvosi főiskoláról. A budapestiaz alvadási próba ugyanazon időben végeztes­
sék, mint a tejzsirvizsgálat. A mintavétel a föld- m. kir. állatorvosi főiskola az 1914—1915. tanév 
mivelésügyi minisztérium alá rendelt tiszt vise- második felére 1915. jan. 10—17-éig lehet be- 
lők által eszközöltessék. Költségkímélés szem- iratkozni, jan. 18—25-ig írásbeli kérvényre a 
pontjából a szomszédos gyárak közös ellenőrző tanártestület, ezen határidőn tul febr. 10-ig a 
közeget és közös vegyészt alkalmazhatnának.

Szerző azon véleményen van, hogy ha ezen 
terv valósulna, a termékek minősége nagyon 
megjavulna s a sajtnál q-kínt 10—12 K, a vajnál ban. Bécsből írják, hogy a legújabb minisz- 
pedig q-kint 6—8 K magasabb ár érhető el. Tény téri rendelet a vágások korlátozásáról intézke- 
gyanánt konstatálja szerző, hogy az elsőrendű dik ; a terhes tehenek és sertések vágatását egy- 
ujzélandi sajt, mely az utolsó londoni »Dundee általában eltiltja, a fiatal állatok és borjuk vága- 
Winter Show« alkalmával ki lett állítva, átlag tását pedig a hadi állapot idejére jelentékenyen 
q-kint 10—12 K-val magasabb áron kelt el, mint korlátozza, 
a rendes minőségű ujzélandi sajt, mely ugyan­
azon időben került vásárra.

földmivelésügyi miniszter adhat engedelmet a 
beiratkozásra.

A vágatások korlátozása Ausztriá-

Tejszövetkezetek tanulmányozása. A
mosonmegyei tejszövetkezeteket a napokban a 

(A Mezőgazdasagi Értesítő 1914. évi november havi Magyar Gazdaszövetség képviseletében Bernât 
számának 1746. lapja nyomán.)

Kaptár falának vastagsága. Méhészeti 
pályafutásom alatt a tapasztalás arra tanított 
meg, hogy a méheket ne a hidegtől, hanem a 
melegtől féltsük. Én már % hüvelykes desz­
kából készült kaptárakban is teleltettem méhe­
ket kitűnő eredménnyel, ellenben úgy magam­
nál mint másoknál azt tapasztaltam, hogy az 
ilyen vékony kaptárakban — ha a kellő beár- 
nyékolásról és szellőztetésről nem történik gon­
doskodás — nyáron sokat szenvednek a hőség­
től a méhek s gyakran történik lépszakadás.
Éppen ezért előnyösebbek a vastagabbfalu kap­
tárain Szintén tapasztalásból állítom, hogy az 
1 hüvelykes deszkából készült kaptárak úgy té­
len mint nyáron teljesen megfelelnek s ezért ezt 
bátrán alkalmazhatjuk. A bélelt falu, 5—8 cm. 
széles kaptárak minden esetre igen jók, de a 
deszkaárak és a munkabérek rohamos emelke­
dése takarékosságra késztetnek bennünket s igv 
megelégedhetünk a szimplafalu kaptárokkal is, 
annyival is inkább, mert ezek is teljesen jóknak 
bizonyultak.

(K.)

István és Czettler Jenő dr., a Magyarországi 
Szövetkezetek Szövetségének képviseletében 
pedig Horváth János dr. igazgató tekintették 
meg a leveli, a mosonszolnoki és a mosonszent- 
péteri tejszövetkezeteket Újhelyi Imre magyar­
óvári gazdasági akadémiai igazgató és a szö­
vetkezetek vezetőjének kalauzolásával. A min­
taszerű szövetkezetek közül a mosonszolnoki és 
a mosonszentpéteri szövetkezetek sajtkészitéssel 
is foglalkoznak.

A Középponti Tej csarnok közgyűlése.
Közélelmezésünk nagyszabású intézménye, a 
Budapesti Középponti Tejcsarnok Szövetkezet 
tartottamegdecz. 29-én XXI.évi rend. közgyűlését 
Barcza Károly elnöklésével. A Középponti Tej­
csarnokról szóló évi jelentés nem csupán azért 
érdekes, mert benne a szövetkezeti tej értékesí­
tés eredménye és a főváros tejellátásának ügye 
tükröződik, de figyelemreméltó azért is, mert 
ennek az intézménynek közigazgatási munkája a 
magyar állattenyésztés fejlődésére van kölcsön­
hatással. Éppen ezért azt hisszük, hogy illetékes 
helyen keresni fogják a módját a tej szállítás meg­
könnyítésének.

A Középponti Tej csarnok közgyűlése elé az 
igazgatóság nevében Gerley Lajos vezérigazgató 
jelentést terjesztett, a mely szerint a szövetke- 

Gyászhir. Pirk László, a rimaszombati zet a lefolyt üzletévben mintegy 38,000.000 liter 
m. kir. földmivesiskola tanára, lapjainknak is tejet forgalmazott. A tejforgalom az előző évhez 
volt kedvelt munkatársa, mint a 6. honvéd gy. képest öt millió literrel növekedett. A mozgósi- 
ezred tartalékos hadnagya, nagyreményű, ifjú tással egyidejűén a tej termelése, szállítása és 
munkás életének 26-ik évében, Szerbiában, a forgalombahozatala körül roppant nehézség tá- 
bozsinováczi hegy elfoglalásánál vívott ütközet- madt. A fejőszemélyzet és a fejőstehenek hiánya, 
ben 1914. évi nov. 21-én hősi halált halt. A ha- az abraktakarmánynemüek rendkívül drága ára, a 
záért élt és a hazáért vérzett el ! Dicső emléke használati anyagok rohamos áremelkedése rész­

ben megnehezítette, részben pedig lényegesen 
megdrágította a tejtermelést. Ehhez járul az a 
kalamitás, a melyet a késedelmes vasúti szálli-

Balogh Bálint.

HÍREK.

mindig élni fog közöttünk.
Nem lesznek változások a miniszté­

riumban. Ilyenkor, újév előtt lényeges vál­
tozások szoktak történni a minisztériumok sze- fás okoz. A tejtermelés a kedvezőtlen viszonyok 
mélyzeti és ügybeosztásában. Ezek a változások hatása folytán mintegy 45%-kal csökkent. A be- 
most tekintettel a háborús állapotokra el- érkező tejmennyiségből a Középponti Tejcsar- 
maradnak. A füldmivelésügyi miniszter most ki- n°k 130 hadikórháznak és közintézetnek napon- 
adott körrendeletében arról értesíti az egész tiszt- kint körülbelül 24.000 liter tejet szállít, úgy 
viselői kart, hogy tekintettel a fennálló rendki- hogy csak az ezután fenmaradó mennyisé­
vüli viszonyokra, a földmivelésügyi miniszté- gef bocsájthatja a fogyasztóközönség rendelke- 
riumnak 1914 jan. elsején életbeléptetett ügy- és 
személybeosztása további intézkedésig érvény­
ben marad.

zésére.
A közgyűlés a jelentést tudomásál vette és az 

igazgatóságnak, valamint a felügyelőbizottságnak 
Lovak bejelentése. A honvédelmiminisz- a felmentést megadta. Az igazgatóság előter- 

■ter elrendelte a székesfőváros területén lévő jesztésére a közgyűlés elhatározta, hogy a szó­
lovak osztályozását. Ennélfogva felhívja a ta­
nács mindazokat, a kiknek birtokában ló van, 
hogy a decz. 25-től 1915 jan. 1-ig terjedő nyolez igazgatóságba Györgyey Illést, Dibits Adolfot és
napi határidőn belül lovaik számát és nemét, rátonyi Reusz Henriket, a feiügyelőbizottságba
valamint a hozzájuk tartozó málhás állatfelsze- pedig maglódi Wodianer János (elnök), Serbán
reléseket, azoknak a kerületeknek elöljáróságá- János, Schlichter Izidor, Koczán László és Fa­
nál jelentsék be, a melynek területén lovaikat ragó Lajos földbirtokosokat választották meg.
állandóan tartják. A bejelentést Írásban a kerü- Nélkülözhető nyersanyagok bejelen- 
let elöljáróságánál ingyen kiszolgáltatandó be- tése. A háborús viszonyok tartama alatt igen
jelentőlapon kell megtenni. írni nem tudók a nagy fontossággal bir, hogy mindazon nyers­
bejelentést szóval is megtehetik, nem kell beje- anyagok, melyek hadiszükségleti czikkek előál-
lenteni az Őfelsége és a királyi ház udvartartá- litására alkalmasak, a hadvezetőség tudomására
sához tartozó lovakat, a nemzetközi jog értei- juttassanak. Sok helyütt a lakosság például kis
méhen területenkívüliséget élvezők személyes mennyiségű gyapjú, nyersbőr, prém, vászon
használatára szolgáló lovakat, a fegyveres erő- stb. készletekkel rendelkezik, melyek községen-
höz tartozó egyének annyi lovát, a hányat a kint összegyűjtőt vén, egyrészt jól felhasználha-
mozgósitáskor tartani kötelesek, a csendőrség- tők lennének, másrészt a lakosság is keresetre
hez tartozóknak szolgálatuk teljesítéséhez szűk- tehetne szert. De az üzemen kívül helyezett
séges lovait, az udvari és az állami ménesinté- gyárak is fognak rendelkezni ojy anyagokkal,
zeteknek, állami méneseknek, ménes- és csikó- a melyek a jelzett czélra használhatók lenné-
telepeknek, tenyész- és gazdasági lovait és végül nek. A mennyiben ily készletek akár a falusi
a kincstár tulajdonában lévő lovakat. A lóosztá- • lakosoknál, akár a gyáraknál találhatók lenné-
lyozási szemle idejét és helyét annak idején kü- nek, az illetők jól tennék, ha ezeket az illetékes
lön hirdetéssel teszik közzé. A ki a lovának és kereskedelmi és iparkamaránál bejelentenék, a
málhásállat felszerelésének bejelentése tekinte- mely azokat időről-időre a hadvezezetőség tüdő­
iében fennálló törvényes rendelkezéseknek nem mására hozná.
tesz eleget, kihágást követ el és 200 kor.-ig ter- A gyapjú maximális ára. Berlinből je- 
jedő pénzbüntetéssel sújtják. lentik, hogy a szövetségi tanács megállapította a

vetkezet tisztviselői és alkalmazottai számára 
nyugdíjintézetet létesít. Végül választással az
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FORRÓGÓ ZEKfaKEHNA
szabadalmazott

SCHMIDT mérnökdoktOF hírneves fusteső-tulhe vitőjével 
Minden más nedvesgőz-, compound- vagy componnd-tnlhevitett- pendsze^t ug.y teljesitő- 

hépesség, mint tartósság tekintetében felülmúlnak: és lényegesen
kevesebb szenet fogyasztanak.

Relerenczlákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :

KEMNA J. BUDAPEST, VI, Váczi-korut 51. szám. Sttrgönyczim : Kemna, Budapest« 
Telefe 91—21. Telefon 91—21.

328;m.

JMjf
^ jf* f\
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IÆ TELEFON:
József 22-41,

BUDAPEST
Népszinház-u, 22.
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¡Sertéstenyésztők és sertéshizlalók.'! | m

y
Ha jószágukat értékesíteni kívánják, forduljanak bizalommal

A b
I URL REZSŐ sertésbizományi czéghez~| Hirdetések

I Vevők állandóan előjegyezve ! | felvétetnek a kiadóhivatal­
ban : Budapest, VIII., József- 

utcza 15. szám alatt.

r%

WALLACE fejőgép99
ausztria-magyarország kizárólagos képviselője.

I onnQnvnhh bltiintntócolznt nvoi*t * ® méihet mezőgazdasági szövetkezet, franczia mezőgazdasági szövet- 
myilctyyuuu KliUIHtiltibeKel Ilyen. kezet és angol mezőgazdasági szövetkezettől és számos első díj.

Hj pus GnEaiinuniinunununununii
Minden szivóhüvelyre egy pulsator 

van alkalmazva, mely a szerint erő­
sebben vagy gyengébben dolgozik, a 
mint a tehén könnyebben vagy nehe­
zebben fejhető. Pulsálása tehát 5-töl 
150-ig változhatik perczenkint.

Üzemzavar teljesen kizárva. Maxi­
malis utótej 6 gramm.

Az egyedüli fejőgép, melyről a né­
met birók 11 heti próba után 
következőkép nyilatkoztak.

»Ennek daczára a vizsgálat be- 
fejeztekor is oly tisztán fejt ki a 
gép, mit kézifejésnél csak a leg­
ritkább esetben lehet elérni.«

»Nemcsak használható, hanem 
a kézifejést teljesen pótolni hiva­
tott, sót némely esetben és né­
mely feltételek mellett azt fölül­
múlja, miért is a legnagyobb ki­
tüntetést érdemli, a mit a birók 
megadni felhatalmaztatnak«.
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VÍZVEZETÉKI BERENDE­
ZÉSEK.

villanyvilAgitäsi beren­
dezések.

BETON M UNKÁLATOK, 
OLCSÓ ISTÁLLÓK ÉPÍ­
TÉSE ÉLÉRE ÁLLÍTOTT 
TÉGLÁKBÓL VASBE­
TONBAN, 25 ÉVI GA- 
RANTIÁVAL.
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DREYSCHOCK SÁNDOR MÉRNÖK, GAZDAS. MŰSZAKI 
BERENDEZÉSEK VÁLLALATA

BUDAPEST, Va, FALU MIKSÄ-UTCZA 13. TELEFON : 59-42.TELEFON : 59-42.

Nyomatott Wodianer H\ és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV Sarkantyus-u. f
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tegyük : Tegyünk 30□ cm.-nyi darabot az illető 
papírból, 50 köbcm. vízzel és 30 gr. söréttel 

Mikor hintsük el a műtrágyákat ? (mintegy 2 mm. átmérőjüekkel) egy 125—160 
A foszforsavas műtrágyákat bármely időben ki köbcm. űrtartalom üvegpalaczkba, mely hideg 
lehet szórni, mert nincsenek kitéve a kimosás- vízfürdőbe helyeztetik, mely lassan fel lesz me- 
nak. Thomassalakot már vetés előtt adhatunk, legitve 80 C°-ra, aztán bedugaszolva két perczig 
Szuperfoszfátot rendszerint a vetéssel egyidejű- erősen rázva. Valódi pergamentpapiros nem sza- 
leg adjuk, mert a vízben oldódó foszforsav köny- ka<t el, ellenben a hamis szétesik, rongyokra 
nyen átalakulhat nehezen oldhatóvá. Kálitrágyá- szétfoszlik és végül az egész kásaszerü tömeggé 
kát szinte jóval vetés előtt szórhatjuk el. Burgo- válik, 
nyánál a kainitot már az előveteménynél adjunk 
vagy egypár hónappal ültetés előtt, különben a 
minőség szenved. Ha azonban vetés alkalmával 
akarunk trágyázni, akkor kainit helyett használ­
junk 30 vagy 40%-os kálisót. Takarmányrépánál 
a kainit előnyösebb, mint a kálisók, Az egyes 
légenytrágyáknál az elhintés idejét be kell tar­
tani. Chilisalétromot tavaszszal adjunk, ne ősz­
szel, csak akkor alkalmazzuk, mikor a növé­
nyeknek szüksége van rá, tehát legfeljebb ve­
téskor, még jobb ha később, mikor már növés­
ben van a vetés. Erős salétromozásnál p. o. ré­
pánál a chilit két részletben szórjuk ki és pedig 
egypár heti időközben. Kénsavas ammoniakot .
rendszerint csak tavaszszal adjuk, mindazonál- Gazdasági érdekeink és a bábom. A 
tal oly őszieknél, melyek nem kaptak istálló- Kereskedő és Iparosszövetség fölkérésére Ka- 
trágyát — kivált nehéz talajoknál — már ősz- tona Béla közgazdasági iró igen érdekesfölolva- 
szel is el lehet egy részét szórni. Amészsalétrom sast tartott hétfő este az Erzsébetvárosi, körben, 
ugyanúgy hintendő el, mint a chilisalétrom, nagy készültséggel és sok tudással világítva meg, 
Mészlégenytrágyát vetéskor adjuk, jobb talajnál hogy milyen hatása van a háborúnak gazdasági 
3—4 nappal, rosszabbnál nyolez nappal a vetés életünkre. Szóbahozta mezőgazdasági és ipari 
előtt, esetleg kainittal vagy kainittal keverve. termelésünk, valamint szocziális viszonyainknak 

Szalmakötél a gyümölcsfákon nagyon összes aktuális kérdéseit. Kétségtelennek tartja,
gyakran kedvencz tartózkodási helye lesz a kü- hogy — még a legpesszimisztikusabb számada-
lönféle rovaroknak, melyek à nyár folyamán a tokát véve is alapul közélelmezésünkben
fa törzsét vagy levelét, avagy a gyümölcsét rág- nemhogy zavar, de még fennakadás sem lesz a
ják, megsértik, megrontják, télen pedig a szalma- kritikus 1915. esztendőben. Itt fölvetett néhány
csomó belsejében védett helyet találnak, hol át- okos ideát, mely a magyar termőföld minél czél-
telelve, tavaszszal újból kezdhetik romboló mü- szerübb kihasználását a háború okozta nehézsé-
vöket. Tekintve, hogy ma már a kereskedések- geh ellenére is, biztosítaná. A háború által külö-
ben számtalan más anyag is kapható, mely a nősen sújtott iparágak foglalkoztatása végett az
gyümölcsfák karóhozkötözésére alkalmas, mel- állam beavatkozását sürgette. A .fölolvasást nagy
lőzzük a szalmakötőt ; de hogyha már nem lehet, és díszes közönség hallgatta végig és az előadót
akkor minden 2—3 hétben vegyük le óvatosan a meleg ünneplésben részesítette, 
szalmakötőt s dobjuk tüzbe s alkalmazzunk újat. Boroevies a magyar földmivelőkről. 
így a befészkelt rovarokból sokat kiirtunk. Az Országos Gazdaszövetség azzal a kérelem-

Yoghurt vagy fokhagyma ? Tisztelt ol- mel fordult Boroevies ' Szvetozár hadseregpa­
rancsnokhoz, hogy nyilatkozzon a magyar föld-

Kisebb szakközlemények.éppen nem kedvező viszonyok mellett is a szo­
kásos alakban és ízléses csinos kiállításban je­
lent meg. Kiadóhivatalunk nem kiméit sem költ­
séget sem fáradságot, hogy a t. gazdatársak ál­
tal megszokott formában jelentesse meg a leg­
régibb gazdasági zsebnaptárt (mely annak ide­
jén még a németek ilynemű kiadványait is meg­
előzte), pedig úgy a nyomdai költségek, mint a 
papír is, óriási módon megdrágultak. A szer­
kesztőség szinte azon fáradozott, hogy az ed­
digi bő tartalmat még gazdagabbá tegye és hogy 
a naptár ne csak táblázatok, rovatolt számtar­
tási mintalapok, átszámítási táblák, vásárjegy­
zék, posta- és táviratjegyzék stb., stb. halmazá­
ból álljon, (a mely adatokra különben lépten- 
nyomon szüksége van a modern gazdának), ha­
nem egyúttal ismeretterjesztő is legyen a zseb­
naptár ; és eltekintve az eddigi tanulságos rész­
letektől, most egy „Növényegészségügyi tanács­
adó“ fejezettel is bővitette a kalendáriumot, 
melyben dr. Rapaics Raj mund tanár kitűnő gya­
korlati tanácsokkal látja el a mezőgazdákat.'

A naptár ára mindezek daczára nem válto­
zott, maradt a régi 2 K 80 f. (ajánlott küldéssel 
3 K 15 f.), megrendelhető a Gazdasági Lapok 
kiadóhivatalában Budapest, VIII., József-utcza 
15. sz.

Megjeleni
a Kidoláiyi-féle Gazdasági Zsebnaptár

és a

Gazdasági Lapok kiadóhivatalában
(Budapest, VIII., József-utcza 15.)

2 korona 80 fillérért kaphatók

HÍREK.

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Törpefák metszése.
Nehány törpefám van, melyet rendszeres met­

szés alatt szeretnék tartani. Kérdés, milyen rügy 
fölött vágjam el a termőágat ? ügy gondolom 
ugyanis, hogy ha a legfelső rügy virágbimbó 
lesz, a termés szebb lesz, mert a fa tevékeny­
sége hajtás helyett a gyümölcs táplálására fog 
irányulni. Helyesen okoskodom-e ?

F. E.
Felelet Lehet-e még búzát vetni most 

czimü kérdésre.
Lehet ; hogy sikerül- e, azt nem tudom. Ha ér­

dekli t. gazdatársamat és a szerkesztőséget, el­
mondok egy analóg esetet.

Egy kedvezőtlen ősz alkalmával, melyet száj- 
és körömfájás is súlyosbított a tuzoklakta rep- 
czetermő tiszai lapályon mindannyian elkéstünk 
vetéseinkkel. Deczember elején még igen sok 
búzatábla vetetlen volt, de az idő szép és enyhe, 
a föld kedvező halmazállapotú ; úgy a vizes és 
porhanyó között lehetett. Idősebb gazdatársaim 
és idősebb cselédeink biztattak bennünket a ve­
tésre ; általános mottó volt: »Majd kikel a hó 
alatt!« Tehát vetettünk. Karácsonykor »nagy 
tél« lett, arasznyi hó takarta a fekete vetéseket, 
mely csak tavaszra olvadt el, a távozó hó helyén 
mindenütt ott volt a kikelt vetés, melyre az ál­
dott, kedvező május beköszöntvén, közepes ter­
mésünk lett. A mostani időjárás körülbelül ilyen 
telet és tavaszodást enged feltételezni. Tekin­
tettel a múlt deczember 20-ik számban föltett 
sok kérdésre, melyre igen tisztelt munkatársaim 
bizonyára szintén meg fogják adni a válaszokat, 
a kérdés növényélettani oldalára nem terjesz­
kedem ki. Meg kell jegyeznem, hogy a 
járó (váltó) búzákat felváltva, egyszer őszszel, 
másszor tavaszszal kell vetni, mert ha eltévesz­
tik, akkor feletormán hoz kalászt, másik fele bo­
korban marad, mindezt a kassai akadémia kísér­
leti terén magam is láttam.

vasóink nagyrésze bizonnyal emlékszik arra az 
érdekes tárczára, mely lapjainkban Schiller Otto mivelők harczi erényeiről. A hadvezér a követ­
tollából megjelent s melyben arról értekezik kező választ küldte : A magyar gazda, nemzet e
szerző, vájjon meg kell-e halnunk sMetschnikoíf gyöngye, kiválóan harczolt. Vitéz, kitartó, az
tanárra hivatkozva, a yoghurt ajánlja többek kő- időjárás viszontagságával és a nélkülözésekkel
zött életmeghosszabbitó szernek. Gratz Ottó is szemben majdnem érzéktelen, mindig jókedvű,
melegen ajánlotta az Állattenyésztési és Tej- engedelmes és ragaszkodó, mint egy jó gyermek,
gazdasági Lapokban közölt czikkében, mely a A magyar gazda örömmel adja oda verejtékének

és vérének utolsó cseppjét is. Én harminczhatyoghurt készítését részletesen közli, hogy ezen 
kitűnő gyomorerősitő szert fogyasszuk és oly évvel ezelőtt Sarajevo ostrománál megtanultam 
nagy kort fogunk elérni, mint az ezzel élő bol- a magyar gazdát becsülni, ma Tomasov, Grodek, 
gárok. Ezen állításokkal szemben dr. Gundrum Przemysl és még sok más csata után csodálom, 
horvát orvos azt állítja, hogy voltaképpen a fok- Az Isten tartsa meg Magyarország legerősebb 
hagyma élvezete az, a melyben foglalt bélfertőt- oszlopait : magyar gazdákat ! Boroevies gya- 
lenitő szer tartja fenn az egészséget és hosszab- fogság! tábornok.
bitja meg az életet. A fokhagyma a bolgároknál A. termés biztosítása. Győrből írják : 
nemzeti eledel. A fokhagymaleves, mely tört Győr megye törvényhatósági bizottsága közgyü- 
fokhagymából, hideg vízből és eczet s paprika lést tartott, a melyen Németh Miklós alispán föl­
vagy boriból készül, sokszor nehéz munkánál is hívta a gazdaközönséget, hogy jelentse be, ha 
egyedüli élelme a bolgárnak. Dr. Gundrum öt esetleg kevés munkaerő áll rendelkezésre a 
évi tartózkodása alatt Bulgáriában — úgy szól- mezei munkák végzésében. A kormány rendelete 
ván — egy bélbetegséget sem észlelt, Így tehát értelmében ugyanis a vármegye közmunka utján 
mindenesetre figyelmet érdemel nevezett orvos fog gondoskodni arról, hogy sehol bevetetlen 
véleménye s a fokhagymafogyasztás nagyobb föld ne maradjon.
mérvű elterjedése hazánkban is indokolt lenne, A Nógrádvármegyei Gazdasági Egye- 
melyből kifolyólag a fokhagymatermelés is na- sülét gróf Mailáth Géza elnöklete alatt tartotta 
gyobb területet foglalhatna el, mint eddig, a mi meg rendes évi közgyűlését, melyen a Siklaky 
a gazdák előnyére válnék. Iván titkár által előterjesztett jövő évi munka-

Régi lakk- és olaj festékeket a gépek programmot és költségvetést helyeslőleg vették 
vagy gépalkatrészekről eltávolíthatjuk, ha azokat tudomásul. Jóváhagyta a közgyűlés a tizerer 
20-rész kenőszappan és 1-rész szódából álló ke- koronás hadikölcsön jegyzését. Mozgalmat indít 
verékhez annyi vizet teszünk, hogy az kenőcs- az egyesület kedvezményes tavaszi vetőmag be- 
szerü legyen. 24 óra múlva melegvízzel feloldó- szerzésére és kedvezményes vasúti szállítás en- 
dik a festékmáz. gedélyezése iránt, a munkáskérdés megoldására

Valódi és hamis pergamentpapiros aratógépszövetkezeteket létesít és gazdasági 
megkülönböztetése Ha egy perczig meleg- előadások s felolvasások utján jó tanácsokkal 
vízben főzzük e papirosokat, akkor a valódi ép látja el és teendőire kioktatja a kisgazdákat, 
marad, nyújtható, bőrszerü lesz, csak erőteljes buzdítván őket egymás támogatására s minél 
húzásnál szakad és a szakadás helyén alig mu- több tavaszi vetésre, amelynél az egyesület min­
tát egypár rövid foszlányt. Ellenben a hamis den tőle telhető módon segédkezet nyújt.

Kötelező egérirtás. A Veszprémmegyei

Szohoszlay.
Felelet. Szőlőmetszés télen czimü kér­

désre.
Kérdésttevő elfelejtette megírni, hogy szőlője 

be van-e takarva vagy nincs s Így a válaszadás 
is nehezebb. Ha a szőlője nincs betakarva, úgy 
egész bátran megmetszheti, az nemcsak hogy 
kárára nem lesz a szőlőjének, hanem inkább elő­
nyére fog válni, mert télen a nedvkeringés tel­
jesen szünetel s Így az ezen a réven támadó 
veszteség is teljesen minimális lesz.

Én már több év óta télen metszem a szőlőmet 
s az eredmény mindig kielégítő. Ha a szőlő le 
van takarva, úgy csakis megfelelő időben lehetne 
metszeni, mikor se hó, se fagy, sem sár nincs. 
Ha ilyenkor felbontja a letakart sorokat, meg­
metszi s újból letakarja, nyugodt lehet, az ered­
mény jó lesz. Kérdés marad azonban, hogy ér­
demes-e ezt a nagy munkát végrehajtani ? Néze­
tem szerint a szőlő kinyitása s újból leföldelése 
többe kerülne, mintha tavaszszal a nyitás után 
fizetett munkás égezné a metszést.

Balogh Bálint.

pergamenpapirös, mely nem volt kénsavval vagy
ehhez hasonló veggyel kezelve, forróvizben el- Gazdasági Egyesület jelentése szerint a vár­
veszti szilárdságát, nedves állapotban könnyen megye területén őszivel a szokásos területet az
nyújtható és mindig világosabbá válva, szaka- idén is bevetették, de ném' késedelemmel. Ez
dozni kezd, a szakadás helyén hosszú rostok azonban nem annyira hiá yzó munkaerő, mint
mutatkoznak, a miből a papiros készül. Hogy ha inkább a sok őszi eső és miatt következett el.
kétes az eset, p. o. vékony, gyengén kezelt pa- Általános a panasz a nagy egérkárok miatt,
pirosról van sző, akkor a következő kísérletet némely községben a vetés 30—40 százaléka is
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teljesen átdolgozva és kibővítve, súlyra nézve 
könnyebb s így tényleg zsebben hordozható.

55-ik évfolyam. Ij Megrendelhető a GAZDASÁGI 
LAPOK kiadóhivatalában, Bu­
dapest, Vili. kerület, József- 

utcza 15. szám alatt.

Ára helyben 2 kor. 80 fillér. 
Ajánlott postai szétküldéssel 
3 kor. ¿5 fillér. Utánvéttel 

küldve 3 korona 45 fillér.
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Svájca sörárpaszükséglete. Zürichből ir-kipusztul. Az egérirtásra nézve az egyesület 
többféle utasítással látta el a gazdákat, véle­
ménye szerint azonban csak úgy volna sikere az 
irtásnak, ha azt hatóságilag kötelezővé tennék.

A Torda-Aranyos vármegyei Gazdák 
gyűlése, dr. Wolf Gyula elnöklete alatt tarta­
tott meg. Török Bálint titkár tett jelentést. Elnök­
ség felhívást intézett a gazdaközönséghez a 
szántó-vető munkálatok idejében! elvégzése, 
korai zöldség félék termelése, illetéktelen haszon- 
szerzés czéljából történő tömeges lóvásárlások 
meggátlása, kedvezményes áron gyümölcsfa cse­
meték kiosztása stb. tárgyában. Feliratilag kérte 
az OMGE utján a földmiv. miniszter intézkedé­
sét a prágai és aussigi nyersczukor árjegyzés­
nek valamely és szurrogátummal eszközlendő 
helyettesítése, a hadi lókórházakból kikerülő te- 
nyészkancáknak átengedése díjtalanul és kedvez­
ményes árak mellett a gazdaközönség részére, a 
cselédjárandóságba kiadandó buza egy harma­
dának árpával vagy tengerivel leendő pótlása 
stb. tárgyában. Elnökség javaslatára választmány 
elhatározta, hogy egy mezei egérirtási szabály­
rendelettervezetet készíttet, amelyet elfogadás 
és életbeléptetés czéljából az egyesület megküld 
a vármegyei törvényhatóságnak. E czélból bizott­
ságot küldöttek ki. Több kebli ügy elintézése 
után a közgyűlés napját 1915. évi február hó 1-re 
tűzték ki. Indítványok során gr. Bethlen Bálint 
indítványára kimondották, hogy a rovartani állo­
más által adandó utasítás ismertetésével, az 
Aranyos folyómenti községek elöljáróságaihoz 
és birtokosaihoz megkereséssel fordulnak a tö­
meges településüknél fogva igen jelentékeny 
károkat okozó varjak pusztítása tárgyában.

Kolozs megye hatóságilag szántatja fel 
a műveletlenül maradt földeket. Ko­
lozsvárról jelentik : Kolozs megye állandó vá­
lasztmánya a szerdai közgyűlés elé határozati 
javaslatot terjesztett. A javaslat szerint Kolozs- 
megye Ínséges szabályrendeletének alkalmazásá­
val a hadbavonultak munkaerejének nélkülözése 
miatt műveletlenül maradt földeket hatóságilag, 
közmunkaerővel felszántana, megmüvelteti és a 
termésből esetleg levonja a költségeket, a meny­
nyiben a költségek megtérítését a községek kí­
vánják. A határozati javaslatot a közgyűlés 
egyhangúlag elfogadta.

Az argentiniai gabonakivitel. Buenosz- 
Aireszból jelentik : A gabona és liszt kivitelére 
vonatkozó tilalmat kormányrendelettel meg­
szüntették.

A gazdasági cselédek kommencziója.
A Biharmegyei Gazdasági Egyesület Markovits 
Antal elnöklésével ülést tartott. Az ülésen Bleyer 
Lajos tette szóvá a földművelésügyi miniszté­
riumnak azt az utasítását, hogy a lisztkeverésről

szóló kormányrendelet érvényesülése érdekében 
a cselédnek a gazda az idén egyharmad részt ják : A szükségleti czikkek megszerzésében sok 
árpában vagy tengeriben tartozik adni, vagy az zavart idéz elő a sokféle kiviteli és átviteli tila- 
árdifferenciát kommenczióképpen. Félő, hogy lom, bár a szárazföldi és a hajóutakkal kapcso- 
a cseléd ezt nem fogadja el. Javasolja, hogy az latos forgalom csaknem teljesen zavartalan. A 
egyesület megfelelő módon értesítse a cseléde- többi közt nagy az árpa, illetve malátahiány, s a 
két, hogy ezt kötelesek elfogadni. Markovits svájczi sörgyárak kénytelenek már Amerikában 
Antal úgy véli, hogy ezt minden cseléd tudja, is kötést csinálni. Az anyag ára ennek folytán 
Papp Imre úgy tudja, hogy erre vonatkozóan 40—50 százalékkal drágult, a mit nehéz lesz, 
még miniszteri rendelet sem érkezett. Wertheim- éppen úgy, mint nálunk, a készárura, illetve a 
stein Alfréd sürgősnek tartja a rendeletet, mert fogyasztóra áthárítani, 
sietve jön az idő a kommenczió kimérésére.

A zab maximális ára. A hivatalos lap leg­
utóbbi száma közli a zab maximális árának meg­
állapítására vonatkozó kormányrendeletet. A 
kormány a zabért követelhető legmagasabb árat 
a magyar szent korona országainak egész terü­
letére — tekintet nélkül a sulymennyiségre — 
métermázsánkint (100 kg.) 24 koronában állapítja 
meg. Ezt a legmagasabb árat, amely magában 
foglalja a szállítási költséget a rakodó állomás­
hoz, zsák nélkül, az átvétel helyén és készpénz- 
fizetés mellett történt eladás esetére kell érteni.
A zabra megállapított legmagasabb ár 1914. évi 
deczember hó 25. napján lépett hatályba. Ezen a 
napon tul zabot a magyar szent korona orszá­
gainak területén a jelen rendelet hatályának 
ideje alatt — az alábbi pontban meghatározott 
árusítás kivételével — a megállapított legmaga­
sabb árnál drágábban árusítani tilos. Aki a tilal­
mat megszegi, kihágást követ el és tizenöt napig 
terjedhető elzárással és kétszáz koronáig terjed­
hető pénzbüntetéssel büntetendő. Ha a zab áru­
sítása a közvetlen fogyasztás czéljait szolgáló

Czukorrépatermelők országos érte­
kezlete. A hadműveleteknek áthúzódása immár 
annyira bizonyos a jövő évre, hogy minden gaz­
dának számolnia kell ezzel az eshetőséggel a 
tavaszi munkaprogram m megállapításánál. A 
hadműveletek okozta fokozottabb munkáskéz­
elvonás következményeivel különösen számolnia 
kell a czukorrépatermelő gazdának, de számolnia 
kell a munkabérek nagymérvű emelkedésével is, 
úgy hogy figyelemmel e két tényezőre igen 
kérdésessé válik, vájjon a gazda bele mehet-e 
a czukorrépa termelésébe s ha igen, milyen 
terjedelemben s milyen feltételek mellett. 
Könnyelműen senki sem idézheti fel anyagi rom­
lását s épp azért szükséges, hogy megállapítsák 
azokat a teendőket, esetleges kormányintézke­
déseket, amelyek a czukorrépatermelés biztosí­
tása érdekében szükségesek és kívánatosak. 
Éppen ezért az OMGE nevében Búj ano vies Sán­
dor elnök felhívást bocsátott ki, hogy a termelők 
1915. évi január hó 10-én d. e. 10 órakor a 
»Mezőgazdák Szövetkezete« székházában (Al- 

, , , , , ,, , kotmány-uteza 29. szám) tartandó Czukorrépa-
forgalomban (kicsinyben). vagy reszletkereske- tertnelők Országos Értekezletén minél számo- 
desfcen) történik, az eladó csak olyan arat szá­
míthat, amely a megállapított legmagasabb árnál 
nem aránytalanul magasabb. Az ez ellen vétők 
az 1914. évi augusztus hó 5-ik napján 5600—
1914. B. M. Ein. szám alatt kelt belügyminiszteri tudják mit csináljanak óriási készleteikkel, 
rendelet 4. § a értelmében kell büntetni. melyeket az exportüzlet szünetelése miatt nem

A trágyafélék árszabályozása Német- képesek értékesíteni, de azért közben szépen 
országban. Berlinből, hogy a mezőgazdasági megy fölfelé a ezukor ára. Bécsből táviratozzák, 
érdekképviseletek köréből azzal a kéréssel for- hogy a ezukorgyárak központi bizottsága a fino- 
dultak a birodalmi belügyi hivatalhoz, hogy a mitott ezukor árát száz kilogrammonként egy 
trágyaanyagokra is állapítsanak meg maximális koronával megint fölemelte és 76 korona helyett 
árakat. A kormányhoz közelálló körök vélemé- 77 koronában szabta meg. A megokolás az, hogy 
nye szerint valószínű, hogy úgy a természetes, a nyersczukor ára is emelkedik, 
mint a mütrágyafajták árát szabályozni fogják ; A Magyar Szőlősgazdák Országos 
ez az államnak is érdeke, mert ha a gazda meg- Egyesülete a földmivelésügyi miniszterhez 
felelő árakon jut a trágyához, többet használ be- fölterjesztést intézett, melyben megállapítja, 
lőle és ez végeredményben a birodalom mező- hogy az idei bortermés egyike a leggyengébbek- 
gazdasági termelését emeli. Hasonló intézke- nek, az üzemköltség már a mozgósítás előtt is, 
désre nálunk, a hol a műtrágya igen drága há- de főleg azóta jelentékenyen emelkedett. Ezzel 
ború nélkül is, sokkal nagyobb szükség volna a szemben a bor ára csak nehezen alakult ki. Az 
mezőgazdaság érdekében, mint Németország- egyesület reméli, hogy a hadvezetőség eltér a

merev fölfogásától, hogy a katonaság részére

sabban megjelenni szíveskedjenek.
Fölemelték a ezukor árát. Folyton azt 

halljuk, hogy a monarchia nagy ezukorgyárai nem

ban.
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Tiszavidéki uj 74 41.80
41.80
42.—
42.20
41.20 
41.70 
41.90 
42.—

75
76
77

Feliérmegyei 74
75
76
77

Pestvidéki uj 78
74 41.30

41.70
41.90
42.—

75
76
77

Bánsági 74 41.20
41.70
41.90

75
76
77

Bácskai 74 41.30
41.80
41.90

75
76
77

Rozs elsőrendű ó 
z „ középminőségü (uj) . . . .

Árpa takarmányáru elsőrendű uj .
másodrendű .

Köles . . .
Zab elsőrendű (uj)

„ középminőségű (uj) 
Tengeri magyar . . .

„ román vagy bolgár . . 
Repczekáposzta

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tói Kor.-ig

79
80
81
82
79
80
81
82
77
78
79
80
81
82

79
80
81
82

79
80
81
82

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól Kor.-ig

é-aS
£■3 0

Fajta

m~

Denaturált szesz élénk kereslet, mellett drágább 
árban kelt

csakis vörös bor szereztessék be. Végül fölkéri 
az egyesület a földmi velésügyi minisztert, aki 
kezdettől fogva legmelegebben pártfogolta a 
szőlősgazdák és ezzel kapcsolatban a borkeres- 
dők méltányos érdekét, hogy ebben az irányban 
támogatását érvényesítse.

Budapesten a kontingens nyersszesz ára 66 — 67 K. 
Budapesti zárlatárak nagyban :

64- 65 K 
216-218 K 

adózatlanul 77—79 »
214—216 » 
64-66 »

Kontinens nyersszesz 
Finomított szesz adózva

Dohányfogyasztás és a beváltó-ár. A
háború kedvezően befolyásolta a magyar dohány 
kelendőségét. Az egyiptomi czigarettakülönleges • 
ség szállítása lehetetlenné vált s a meglevő kész­
let kiapadásával a közönség rászokott, sőt meg­
kedvelte a magyar dohányfajtákat. E mellett a

Nyers szesz adózva 
Denaturált szesz 

Uj adó és hordó nélkül.

Budapesti takarmány vásár.
(IX., ker.)Mester-utcza, 1914. évi deozember hó 29. 

harcztéren küzdő katonák szükséglete is növelte napján. (A székesfővárosi vásárigazgatóság jelen- 
a dohányjövedék forgalmát. Látnivaló, hogy a 
kincstár a dohányfogyasztásból jelentékenyen 
emelkedő bevételre számíthat és kedvező körül­
mények között került napvilágra a termelőknek 
az a kívánsága, hogy az állam szaporodó bevé­
teléből csekély részt kapjanak. A dohányterme­
lők akciója a beváltó-ár megjavítását czélozza, 
melyrenézve a megkötött egyezség 1915 végén . 
jár le. Addig is, míg az uj megállapodás érvénybe 
lép, méltányos alapja volna a beváltó-ár 15—
20%-os megjavításának.

tése a »Gazdasági Lapok« részére.)
Fölhoztak a szokott községekből 79 szekér réti 

szénát, 40 szekér muhart, 5 szekér zsupszalmát, 
40 szekér alomszalmát, 
mát, — szekér tengeriszárt, és 10 szekér luczerna 
és zabos-bükköny stb. 100 zsák szecskát.

A forgalom közepes.
ivrak métermázsánkint fillérben a következők :

szekér takarmányszal-

réti széna 1. r. ó. 860—1000, réti széna II. r. ó. 
600—820, réti széna csomagolása 500—540, muhar 
840—1100, zsupszalma 660—780, alomszalma 400 —

Magyar Dohány újság. A dohányterme- 500, takarmányszalma----------- , tengeriszár---------
löknek ez a kedvelt szaklapja karácsonykor a zabos-bükköny 700—900, lóhere
szokottnál is érdekesebb és változatosabb tar- 900—1000, köles------------ , sarju 560—800, szalma
talommal jelent meg. Kerpely Kálmán a dohány- szecska 660—7C0.
levelek válogatásáról, Liebhardt Márton pedig összes kocsiszám 185 Összes súly 221.000 kilogramm, 
arról ir, hogy czélszerü-e a dohánytermelést a 
jövő évben folytatni? Bányász László dr. a do­
hánytermelési kilátásokkal és a hadbavonult 
kertészek szerződések meghosszabbításával fog­
lalkozik czikkeiben. Bokor Gyula dohánykeres­
kedelmünket ismerteti egy évkönyv nyomán.
Azonkívül gazdag tartalmú vegyes rovat, kül­
földi lapszemle stb. egészíti ki a szívós kará­
csonyi számot, mely e részében a most aktuá­
lis kérdéseket tárgyalja. A 31 éves Magyar Do- 
hányujság, melyet Bányász László dr. pénzügyi 
titkár és keresk. akad. tanár szerkeszt, havonként 
kétszer jelenik meg s előfizetési ára 16 K egy 
évre. Előfizetni I. Iíékgolyó-u. 28. sz. alatt lehet 
a lap kiadóhivatalában.

—, luczerna

Készáru-tőzsde 1914. deczember 31-én.

SZESZ.
A szeszüzletben a forgalom e héten is élénk és 

kielégítő volt és állandó kereslet folytán a szesz­
árak szilárdabban zárulnak.

Elkelt finomított szeszben a forgalom nagyrésze 
régebbi kötések lehívására szorítkozott, mig ellen­
ben prompt szállításra eladások drágább árban 
létesültek. Későbbi hónapokra szóló szállítások 
iránt is élénk az érdeklődés és vevők magasabb 
árakat is engedélyeznek.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz gyéren volt ajánlva és a kínált tételek 
főleg Lloyd nyersszesz jegyzésen alól 2 50—3 kor. 
fix árban pedig drágábban találtak vevőre. Mező- 
gazdasági finomitvány 1—2 kor. olcsóbb árban 
volt ajánlva.

Felelős főszerkesztő, laptulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

a teljesítménynek, talaj- és terepviszonyoknak meg­
felelő nagyságban és lőerő számmal, előre-hátra me­
nettel, gépi kiemelő szerkezettel berlini gyárunkból

azonnal szállítható.
A vasúti szállítás a háborús állapotnál sem szenved késedelmet.

Vezérképviselet

Munkácsi », Bánki
okleveles gépészmérnökök mérnöki irodája,

BUDAPEST, V., KLOTILD-UTCZA 4.
Sürgönyczim : „Diplings“ Telefon: 76 -94.

GAZDASÁGI LAPOK1915. Január 3.
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1000 gép üzemben. - 6 éves 
referencziák tartósságra. 

Számos utánrendelés.

7

NYÍLT TÉR.
(E rovatban közlőitekért a szerkesztőség nem vállal 

felelősség et).

rrT r

az, a melyik alkalmazkodik a beoltandó 
állat korához, fajtájához és egész­
ségi állapotához. Jó védő-oltóanyag 
az, a melyik a legnehezebb fertözö- 
üöttségi viszonyok között Immunlzlál.

Fertőzött viszonyok 
között használjuk a

HEH PASTEUR-IKTÉZET
szérumos oltóanyagait,
a melyekkel a szerve- 

. zetbe jutott fertözöcsirá- 
kat előzetesen el lehet /£ 
fojtani, a szervezetet pe­
dig normálisra megerő­
síteni, mielőtt az oltó- 
anyag-kulturát beadjuk.
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BUDAPEST.
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1915, Január 3.GAZDASÁGI LAPOK

BIT
A kishirdetések ára : mindén sző 5 fillér 
a vastagabb betűvel irt szavak 10 fillér 
a leg'Msebb hirdetés l korona. Csak oly 
levelek továbbíthatnak, melyek à szükséges. 
póstábélyeggel ellátva küldetnek be. 0 H3 D

Pályázatokhoz csak oizony it vány má­
solatok csatolandók. Eredeti bizonyít­
ványok elvesztéséért a kiadóhivatal
nem váSBai feíeiessérget. KIS HIRDETŐ

. Név é.s

* » KI
TÈÊIJÊw s: B (

I Reitter Oszkár

Gazdasági írnok .10 Írás 11;, jó 
i számoló ka­

tonaságtól teljesen ment egyén, 
szerény igényekkel néhány hó­
napra dunántúli gazdaságban al­
kalmazást nyerhet. Czim a kiadó­

hivatalban.

annonia 
szálloda
BUDAPEST,

Vili, RáköczNit 7. sz.

Jó cselédeket r

Ê «
»

Lközvetít, úgymint kertészeket, 
urasági inast, kocsist, lovászt, 
szakácsnét. szobaleányt, mosó- 
é-s vasalónőt és mindenféle gaz­
dasági külső- és belső cselédsé­
get. Varady Márton elhelyező 
intézete, Budapest, Muzeum-köruí 
35. (az udvarban). Telefon : 65-36

Gazdstíszíi ÄÄS
évi praxissal. Igénye szerény. 
Level, kéretik Pataky, Debre­

cen, Egymálom-utcza 5.
50%

hHÍ9 Készüléke

ÍÉlEí!B¿%c,NERf fleiSCHMÍ
teaasí

^POLING BECS

îsgsMtoÂ olcsóbb
mint bármely más világi tó anyag a

Birtok nagybecskereki főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek

I finch családtalan képzett gaz- 
lUUuU datiszt állást keres. 
Czim : Biró Gábor Kolozsvár,

Petőfi-utcza 12. sz.
316 holdas, gyógyfürdővel, gőz­
malommal, egyéb üzletágakkal, 
vetéssel, felszerelésekkel együtt 
250,0..0 korona árban eladó. Fel­
világosítással szolgál a tulajdo­
nos : Kovács Péter. D ebre ez eh, 

Mester-útcza 21.

pyroleum
világítása,

nagyszerű találmánya
A fő- és székvárosnak jelenleg 
legkényelmesebben berendezett 
szállodája, legkényelmesebb ét­

kező-termei.

Nőtlen fiatal ember a háború, 
tártam á-

a „RATKÁNIN“ra egy gazdasági üzemnél al­
kalmazást kaphat. Feltétel, hogy 
a német» nyelvet a szolgálat kő-’ 
yetelm ény eiñek me y felelően bír­
ja. Pályázni szándékozók felké­
retnek," folyamodványaikat az 
eddigi életpályájuk leírásával 
„Szeréin megye“ jelige alatt e 
lap kiadóhivatalának beküldeni.

patkány irtó szer (nem méreg) mely 
emberre és házi állatokra nem 

ártálmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 120 pat­

kány kiirtásához.
Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

A pyroleum szagtalan, nem füs­
töl, nem gyúlékony és már

több ezer uradalom­
ban bevezettetett.

Számos elismerő levél ná­
lam betekinthető. Próbakül­
demények 2 korona utánvét 
mellett. Kívánatra prospek­
tus ingyen és bérmentve.

Degen Jakab
Budapest

IX., Közraktár-u. 28.

Aratást 4, Sovány és hízott

sertéseket
legjobban értékesít és 

beszerez
BAUER B. GYULA

sertésbizományos
Budapest, Bezerédi-u. 10.

Telefon : József 21—70.
Minden felvilágosítás 

díjtalanul készségűéi adatik.

zöldtakarmány, széna, kaszálást, 
tengeriszár levágást m. lioldan- 
kint 2 koronáért szerződésileg 
elvállal PAGÁCS MÁRTON 

BUDAFOK.Fajbaromfilelep Állások, pályázatok, A biztos eredményért jótállás !
Ismertető prospektust, melyben le 
van írva, hogy különféle gazdaság­
ban hány adag használandó. Kérésre 
ingyen küld Reitter Oszkár fő­
kapitány Patkánin gyárának 
vezetősége Nagy becskereken.

felveszHagyag, Nógrád megye. Neme­
sített magyar, nagytestű, ken­
dermagos faj tyúkok, tavaszi 
ivadékai páron kint 8, tiz pároii- 
kint, 60 korona csomagolással.

valamennyi szakmából olvas­
ható az „Országos Pályázati 
Közlönyben“. Ingyen mutat­
ványszám. Budapest, IN. kér., 

Üllői-ut 55.874

mm

GOZEKE és MOTOREKE
tulajdonosoknak nem kell többé külföldi ellenségeinket támogatni, mert mindenféle gyártmányú gőzeke 
és motoreke összes részleteit aczélból, vasból, fémből, bronzból, a legjobb kivitelben készítjük mis- 
kolezi gyárunkban. Elsőrendű gözekeaczéisodronykoteleket 220—240 kg. mm2-kénti szak. szilárdsággal, azonnal szállíthatunk.
SZILÁGYI ÉS DISKANT MOTOR ÉS GÉPGYÁRA NIISKOLCZON.

£, I /
mm .

JOHNSTON 99«

m
s S80ÍIS I 99

eredeti amerikai aratógépek, úgy szerkezet mint jó anyag tekintetében,
a legtökéletesebbek
Az előrelátható nagy munkás- 
hiány következtében, ajánljuk 
„Johnston“ gyártmányú 
amerikai aratógépeink sür­
gős beszerzését, annál is 
inkább, mert a további beho­
zatal Amerikából a jövő ara­
táshoz alig lesz lehetséges.

-

fej

^ .

À
'

éti

Felvilágosítással készséggel szolgál:

SZŰCS ZSIGM0ND969

vezérképviseiö BUDAPEST, VI, Teréz-körut 26.

Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3.

•00



őszi búzára femjszórt szuperfoszfátnak termést 
fokozó hatása 584. A munkanapló 595.

Sz. G. : Egy kertbarát 453.
Szobonya Bertalan : Néhány szó a hadisegélyről 2. 

Gazdasági levél 298.
Szőke Mihály : A. tavaszbuza jelentősége 477.
Sziies János antalfai : Gazdasági levél 174, 464 562.
Tima Lajos : A gazdasági térképről 20 28.
Tőig Gyula : Pozsonymegyei m. kir. gazdasági fel­

ügyelőség 1914. évi jelentéséből 115.
Tóth Lajos : A nemesitett növényfajták érvényesü­

lésének feltételei 49. Ki mint vet úgy arat 126. 
Levél Mosonmegyéből 139. A kapálógép alkal­
mazása j^^elmezőség szempontjából 212. A 
föld term^^r és jövedelmezősége 225. A buza 
vetőmagja 4i430.

Végh Kálmán, Mátyás : A magyar mezőgazdaság leg­
nagyobb ugarja 1-2. A talajerő fenntartása a 
háború alatt 551.

Viadár Endre : A burgonya- és répamtivelögépek lö- 
kéletesitősének kérdése 27. A gépszántás és 
a háború 90. A Findeisen-féle villámhárító 270. 
Egyszerű eljárás a benzin és benzol megkülön- 
höztelésére 572. Az igavonó állatok pótlása kis 
munkabírású motorokkal 593.

Waisbeeker Antalné, szül. Muraközy Ilona : Búcsú­
imat 11.

Windiseh Rikárd dr. : A mezőgazdasági üzem gyom­
jai hulladékai és terményei a melyek mint 
virágok értékesít he*ők 104. A mezőgazdasági 
kisérle'ügy a brüsszeli nemzetközi gazdakon­
gresszuson 189. összehasonlító kísérletek gyom­
irtó vegyüleíekkel 529 540.

Wolf Guido lovag: Háború és 'mezőgazdaság 59. 
Termeljünk több gabonát és egyéb talajterményt 
323. Még néhány szó a többtermelés ft gyében 
540.

Zsivánovics Béla : Műtrágyázás! kísérletek fontos­
sága tekintettel a műtrágyázás általánosítására 
198. Emlékeimből 428.

IL TÁRGYMUTATÓ.
1. Tárczák.

Búcsú. Ima 11. Takarékoskodjunk 59. Epizódok egy 
uradalmi Írnok életéből XXVI. Keresztes háború 
90. A japánok" Californiáb; 
a vendéglői élelmezésben 
136. Egy gazdasági .egyesületi titkár emlékezete. 
(Serfőző Géza 1861- 1915) 152. Utijegyzetek 186, 
198, 246, 258, 282. Levél Oregonból 236. Vonaton 
310. Egv kis utazás 334. Esetek 364, 378, 402, 
441, 466, 528. j" Rácz Sándor 415. Emlékeimből 
428. Egy kertbarát 453. Szőlészeti kirándulás 476. 
Egy falusi pinczeszövetkezet 486. A gazdák háborús 
gyülésterme 496. Lumpolás után 518. Egy írtamról 
538, 550. A hárompróbás gazdász 592.

2. Czikkek.

>2, 114. Takarékosság 
. Levél á háborúból

A) Gazda, gazdatársadalom, gazdaság, gazdálkodás, 
gazdatisztek, ¡ció, szakoktatás, egyesületek kon 
gressziísek, Mád íásók, közgazdaság és agrár örek 
vése, körébői. Néhány szó a ind 
sági
gazdi <g legnagyobb ugarja 12. A gazda.-ági tér­
képre ! i. 28 ideep.i szavak és niegue\¡-zések 49. 
Háboi a és mezőgazdaság. 59. Európa gabonahiánya 
69, 80. Háborús kenyér árpi mii ; iá. xesz.it’, ;■ 
91. Vasúton ellesett beszélgetős 102. Répatermelő 
gazdák értekezlete 103. Az Ô. K. H. és a hadi- 
kölcsön 124. A házbirtok ai szám tartásban 128. 
Felhívás az itthonlevő gazdákhoz 137. Levél Moson 
megyéből 139. Az Erdélyi Gazdasági Egyesület 
közgyűlése 164, Gazdasági ¡ levél 174, 186, 298,
310, 322, 323, 366, 390, 441, 451, 464, 508, 538, 
550, 551. 562. A mezőgazdasági kisérletügy a 
brüsszeli nemzetközi gazdakongresszuson 189. Had- 
és népegészségügyi kiállítás 224. Ordódi és alsó- 
lieszkói Ordódy László 245. Az idei termés értéke­

dé
Herka Sándor : A mésznitrogén kellemetlen tulajdon­

ságainak megszüli!eléséről 259.
Hollósy István dr. : Az élelmiszerek termelésének és 

forgalomba hozatalának országos rendezése' köz­
érdekű alapon 583.

Jalsoviczky János : Gazdasági termények és anya­
gok hordása 286. A Jalsoviczky János-féle gaz­
dasági táblás szekér 299.

Jancsó Béla: A czukorrépa nitrogén1 ragyáiról 176.
Igali Szvetozár : Gyümölcsösök a szikes talajokon- 

Babtermelés Stokton vidékén 28. A bab terme­
lése Kaliforniában 37. A japánok Kaliforniában 
102, 114. Levél Oregonból 236.

Jurenák Miklós: Jurenák-féle szabadalmazott répa­
kapa 139. A szántás-vetési munkálatok meg­
könnyítésének lehetősége 442.

Kadocsa Gyula: Hangyák a gyümölcsfákon 176. Vé­
dekezés a vetési bagolypillék ellen. 598.

Kherndl Imre : Tengeri vetőmag kiválogatásához 51.
Klaszek Ödön: Levél a háborúból 136.
Kosinsky Viktor : A gazdasági munkás- #sm^seSä- 

kérdés. 12. A peroxidról és a limsós bordói lé­
ről 238.

Kovács József dr. : Mezőgazdasági munkaköziéi i- 
tés 455. -

Kovácsy Béla : A háború meg a mi mindennapi ke­
nyerünk 70. A homoki gazda kötelességei jövő 
állattenyésztése érdekében 153, 165. Gyümölcs­
drágaság Budapesten‘380. Állami nitrogénmű­
vek Németországban. A német mütrágyaipar 521.

Legány Ödön : Növénytermelésünk a háború idején 
82. Termeljünk szántóföldön hüvelyeseket. 1. 
A borsó termeléséről 127- II. A lencse terme­
léséről 165. III. A bab termeléséről 201. A ta­
vaszi búzáról és az őszi buza téli veréséről 596.

I. Szerzők névjegyzéke.
Andor András : Gazdasági levél 390, 538.
Angyal Dezső : A legelőterület béfásításáról 597.
Árendás : Gazdasági levél 322, 452.
Balogh Bálint: A gyümölcsfa nemesítésének mes'őr­

sége 29. Czélszerü oiíóviaszfazék 202. Konyha­
kertészetünk feladata 215. Egy érdekes alakú 
fa 324. A téli saláta termeléséről 337. Gyümölcs- 
iák törzsének ápolása 350. A. tűzbiztosítás és a 
iiábóru 405. Iíonyhakertészetünkre vonatkozó 
háborús tapasztalatok 510.gA váltóról 552. Milyen 
gyümölcsfajtákat válaszszunk? 599.

Bátintffy József : Idegen szavak és megnevezések 49.
Bars! : Gazdasági levél 186, 551.
BSIöny Dénes : Epizódok egy uradalmi írnok életé­

ből. XXVI. Keresztes háború 90.
Özv. Bozán Andorné : Téli háztartásra néhány la- 

‘ nács 392. 404. Uarminczféle leves hús nélkül 530.
Doraer Béla: Az inkultur területek hasznosítsa 59. 

Karczolatok és képek a nagydorogi uradalom 
gazdálkodásáról 487, 498. Balai onmenti tőzeg­
telepek hasznosítása 562, 572.

Dr. Ejury Lajos : A tüzelőanyagokról 19. A szén raktá­
rozása 72. Az »eponit« alkalmazása a borkeze­
lésnél 177. A vérlisztről 215. Hogyan viselked­
nek a savak a mustban,. illetve a borban az 
erjedés alatt és erjedés után 351.

Btekés Árpád : Egyes ökörjárom 139.
Fehér Zoltán : Takarékoskodjunk 59. Czukorrépa és 

a gazdák 70. Vasúton ellesett beszélgetés 102. 
Munkák a legelőn tavasszal 154. Üli jegyze'ek 
186, 198, 246, 258, JÄ2. Had- és népegészség­
ügyi kiállítás 2^á¿p?0vénynemesi'0k 235. Va­
lami a legelő «hoJvMálai ról 237. Ordódi és alsó- 
Heszkói Önió^jyO.ászló 245. Egy kirándulás ta- 
nulságaixiW ‘Utazási jegyzetek 299. Vonaton 
iló. AgSr kis utazás 334. Egy pozsonymegyei 
béJUrauaságrŐl 336. Esetek: 364, 378, 402, 441. 

-jjts7 528. t Rácz Sándor 415. it ázás alatt irt
vSjp*Á‘gyzek“k 417, 430. Kisgazdalakás 432. Szőlő-
^ szeli kirándulás 476. Egy falusi pinczeszövetke­

zet 486. Egy utániról 538, 550.
Fwenczi Endre : Két kevésbé ismert káposztaféle 

növényről 50. A gyümölcsfák koronaképzése és 
i korona nyesése 140. A szamóczá 249, 261. 
A fáji eper (szeder) 477. A naspolya 564. A 
füge 601.

Földbirtokos : Gazdasági levél 322.
Fúró Lajos : Miért lett kevesebb az ez évi őszi szán­

tás és vetés? 552.
Grabner Emil: A tengeri vetőmag kiválogatása 38. 

Tavaszi gabonafélék mii' rágyázása 79. A növéiiy- 
nemesités jelenlegi jelentősége 258, 273. Neme­
sitett magyar búzák terméseredményei az 1914— 
1915. termés! évben 403, 417. Néhány szó az 
őszi gabona műtrágyázásáról 441. Miként hasz- 

. ndsith'atjuk a növény nemesítés munkaeredmé­
nyeit 597.

Gyulay Károly : A vizahólyag mint borderilő szer. 
61. Konyhakor'i termények, főzelék- és zöldség­
félék művelésének fokozása 104. A peroxidról, 
'mint a rézgálicz bevált helyettesítőjéről 166. 
A boreczet és az eczetesszenczia jelentőségéről 
214. Magyarország és Ausztria mülrágyázásá- 
nak összehasonlító statisztikája 310. Gondoskod­
junk v'e1 őcsávázószer beszerzéséről.351. A gyom­
irtás jelentősége ezidén. Gyomirtó szerek 379. 
Gyümölcsidény és gyümölcsgondozás 467. Idei 
(érmésünk és a termésátlag emelkedése 487. A 

. fagyott burgonya feldolgozásáról 572. Az ürmos 
borról 602.

tí. J. Gazdasági levél 550.
Halászy Lajos : A szőlő ellenségei és a hegyközség "3. 

Hordók kezelése és eltartása 71. Visszásságok 
a szőlőkezelésnél 392.

Hauser János : A czikoria jövedelmező termelése 
lhő. A fehér mus'ár mint zöldlakarmány 312.

erezeg Sándorné : Egy 280 négyszögöles házi Jkert
H számadás 585.

Lippay István dr. : Az O. K. H. és a hadikölcsön 124.
Löherer Andor : Európa gabonahiánya 69, 80. A 

világháború nemze1 gazdasági jelenségei Európa 
kiéhezi elésével 348." 365, 378, 391, 407, 415, 
429, 440, 453. 465, 476, 497, 508, 519, 528. 
540, 551, 564, 575, 584.

Mátyusföldy József : Gazdasági levél. 366, 508.
Molnár Pál: Lumpolás után 518.
Mótyán János: A házbirtok a számtartásban 128.
Peleskei : Gazdasági levéltöredék 310.
Péterfy Tamás : Egy gazdasági egyesületi titkár, em­

lékezete (Serfőző Géza 1861-—1915.) 152. A bá­
bom és a talaj termőereje 477. A gazdák hábo- 
1 s gyülésterme 496. A hárompróbás gazdász 592.

Pettera Alfréd : A czukorrépa mint saláta 61. Há­
borús kenyér árpamalátával készítve 91. Mezei 
termények termőterületek megnagyobbPása az 
erdei tisztások és vágások bevetése ál*al 127. 
A leghatékonyabb szerek a mezei termények 
és a takarmány termés érésének gyorsítására 
175. A vasúti telkek mezőgazdasági hasznosí­
tása 186, 290. A burgonya czélszerü eltartása 
városokban 499.

Gyulai Rosenberger Sándor : Burgonyamüvelés gé­
pekkel 39.

Rothmeyer Imre : Az Egyesült-Államok és Argentina 
kúkoricza termelése *466.

Sándorházi Lajos : A benzin helyettesítése a mezVí- 
gazdasági üzemben 188.

Sporzon Pál ifj. : A hadifoglyok és a mezei vasút 509.
Burányi János : Ifjabb adat a vadrepeze gyökeres 

irtására 3.
¿«zabó János váradi : Valami a tengerinek megműve­

léséről és ennek némely segédeszközeiről 187. 
Jelentékeny kézierő meg1 akaritássál járó néhány 
gép és eszköz a szénakészTés és betakarítás szol­
gálatában 213. 226. Egyszerű szalmakötélfonó 
eszköz 248. A géppel történő ara*ás mai kérdései 
260, 273. A szalmásgabona behordása 312, 324. 
Néhány szó a cséplésről 335. A formalin mint a 
búzavetőmagnak a kőüszök elleni csávázó szem 
441. A silány talaj művelés, a nemesi* ett vétő-, 
mag és a műtrágya 509. A silány talajmivelé's, 
a gyomok és a műtrágya hatása 520. A kikelt
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sitóse 283. A vetések állása 296. A gabona maxi­
mális árai 297. Á cséplési .eredmények 298. Magyar- 
ország és Ausztria műtrágyázásának összehasonlító 
statisztikája 310. A magyar nemzethez ! 325. Egy 
pozsonymegyei bérgazdaságról 336. A világháború 
nemzetgazdasági jelenségei Európa kiéhez te lésével 
348, 365, 378. 391, 402, 415, 429, 440, 453. 465, 
476, 486, 497, 508, 519, 528, 540, 551, 564, 575. 
584. A tűzbiztosítás és a háború 405. Utazás alatt 
irt jegyzetek 417, 430. Mezőgazdasági munkaköz­
vetítés 454. Harminczfélé leves hús nélkül 530. 
A váltóról 552. Az O. M. G. E. és a G. E.'O. Sz. 
közgyűlése 582. Az élelmiszerek termelésének és 
iorgalombahozaialának országos rendezése köz­
érdekű alapon 583. A munkanapló 595.

B) Gazdasági gépészet és építészet köréből. A tüzelő­
anyagokról 19. A burgonya és répamttvelögépek 
tökéletesítésének kérdése 27. A szén raktározása 
72. A gépszántás és a háború 90. Jurenák-féle sza­
badalmazott répakapa 139. Egyes ökörjárom 139. 
A benzin helyettesítése a mezőgazdasági üzemben 
188. A kapálógép alkalmazása jövedelmezőség 
szempontjából 212. Jelentékeny kézierömegtakarí­
tással járó néhány gép és eszköz a szénakészités és 
.betakarítás szolgálatában 213, 226. Egyszerű
szalmafonó eszköz 248. A géppel történő aratás 
kérdései 260, 273. A Findeisen-féle villámhárító 
270. A Jalsoviczky János-féle gazdasági táblás 
szekér 299. Kisgazdalakás 43 
munkálatok megkönnyitésének^he 
Szakszerű észrevétel a »Kisgazdalakás» czimü terv­
rajzhoz 443. A hadifoglyok és a mezei vasút 509. 
Egyszerű eljárás a benzin és benzol megkülönböz­
tetésére 57 2. Az igavonó állatok pótlása kis munka­
bírású motorokkal 593.

G) A növénytermelés, talajmüvelés, trágyázás, mii 
trágyázás, alagesövezés, rovarok, kártékonyok, rét, 
rétmüvelés és legelők köréből. Újabb adatok a vad- 
repeze gyökeres irtására 3. A bab termelésé Cali- 
forniában 37. A tengeri vetőmag kiválogatása 38 
Burgonyámüvetés gépekkel 39. A nemesített nö­
vényfajták érvényesülésének föltételei 49. Tengeri 
vetőmag kiválogatásához 51. Az inkultur területek 
hasznosítása 59. A ezukorrépa mint saláta 61. A 
háború meg a mindennapi kenyerünk 70. Czukor- 
répa és a gazdák 70. A tavaszi gabonafélék műtrá­
gyázása 79. Növénytermelésünk a háború idején 
82. Konyhakerti termények, főzelék- és zöldség­
félék művelésének fokozása 104. A gazdasági üzem 
gyomjai, hulladékai és terményei, a melyek mint 
virágok értékesíthetők 104. Pozsonyvármegyei m. 
kir. gazd. felügyelőség 1914. évi jelentéséből 115. 
Növénytermelési részből ! 15 »Ki mint vet, úgy arat« 
126.Termeljünkszánt óföldön hüvelyeseket. I. Aborsó 
termeléséről 127. II. A lencse termesztéséről 165. 111. 
A bab termeléséről 201. Mezei termények termőterü­
letének megnagyobbitása az erdei tisztások és vágá­
sok bevetése által 127. A homoki gazda kötelességei 
jövő állattenyésztés érdekében 153, 165. Munkák a 
legelőn tavasszal 154. A czikória jövedelmező ter­
melése 166. A leghatékonyabb szerek a mezei ter­
mények és a takarmány termés érésének gyorsítá­
sára 175. A ezukorrépa nitrogén trágyáiról 176. A 
vasúti telkek mezőgazdasági kihasználása 186, 200. 
Valami a tengeri megműveléséről és ennek némely 
segédeszközeiről 187. Műtrágyázás! kísérletek fon­
tossága, tekintettel a műtrágyázás általánosítására 
198. A vérlisztről 215. A föld termőereje és jöve­
delmezősége 225. Növénynemesitők 235. Valami a 
legelőhasználatról 237. A növénynemesités jelenlegi 
jelentősége 258, 273. A mésznitrogén kellemetlen 
tulajdonságainak megszüntetéséről 259. Egy ki­
rándulás tanulságai 285. Gazdasági termények és 
anyagok hordása 286. Utazási jegyzetek 299. A 
fehérmustár mint 'zöldtakarmány 312. A szalmás­
gabona behordása 312, 324. Termeljünk több gabo­
nát és egyéb talajterményt 323. Néhány szó a csép-

.. .lesről 335. Gondoskodjunk vetőmagcsávazószer be­
szerzéséről 351. A gyomirtás jelentősége az idén. 
Gyomirtószerek 379. Nemesített magyar búzák 
terméseredményei, az 1914/15 termési évben 403, 
417. A buza vetőmagja 416, 430. Néhány szó az 
őszigabona műtrágyázásáról 441. A fórmalin, mint 
a búzavetőmagnak a kőüszök elleni csávázószere 
441. Hogyan lehet megakadályozni télen és tavasz 
kezdetén a trágyaLalmokban beálló veszteségeket 
454. Az Egyesült Államok és Argentina kukoricza- 
termelése 466. A háború és a talaj termőereje 477. 
A tavaszbuza jelentősége 477. Idei termésünk és a 
termésátlag emelkedése 487. Karczolatok és képek 
a nagydorogi uradalom gazdálkodásáról 487, 498. 
A burgonya czélszerü eltartása városokban 499. 
A silány talaj művelés,; a nemesített vetőmag és a 
műtrágya 509. A silány talaj<nívelés, a gyomok és 
a műtrágya hatása 520. Állami nitrogénmüvek 
Németországban. A német mii trágyaipar 521. 
Összehasonlító kísérletek gyomirtó vegyülelekkel 
529, 540. Még néhány szó a többtermelés ügyében 
540. A talajerő fenntartása a háború alatt 551. 
Miért lett kevesebb az ez évi őszi szántás és vetés? 
552. Balatonmenti tőzegtelepek hasznosítása 562, 
572. A fagyott burgonya feldolgozásáról 572. A 
kikelt őszi búzára felüíszórtszuperfoszfátnaktermést 
fokozó hatása 584. A tavaszi búzáról és az őszi 
buza téli vetéséről 596. Miként hasznosíthatjuk a 
növénynemesités munkaeredményeit 597. Véde­
kezés a vetési bagolypille ellen 598.

D) Szőlészet, borászat, gyümölcsészc-t és kertészet. 
A szőlő ellenségei és a hegyközség 3. Gyümölcsösök 
a szikes talajokon 28. Babtermelés. Stockton vidé­
kén 28. A. gyümölcsfanemesités mestersége 29. Két 
kevésbé ismert káposztaféle növényről 50. A viza­
hólyag mint borderil őszer 61. Hordók kezelése és 

-.eltartása 71. A gyümölcsfák koronaképzése és a 
korona nyesése 140. A peroxhtról, mint a rézgálícz 
bevált helyettesítőjéről 166. Hangyák a gyümölcs­
fákon 176. Az »eponit« alkalmazása a borkezelésnél 
177, Czélszerü oltóviasz-fazék 202. A boreczet és az 
epzetesszenczia jelentőségéről 214. Konyhakerté-

Férgek a kaiban 367. Őszi baraczkfák ievélfodi cso­
dása 380, 393. Tartamengedély kiterjesztése a pót- 
bixtositásra 393, 405. Mibe kerül egy k. hold búza. 
405, 418. Górészellőzie'.ő 418, 432. Erdei legelő 
javítása 432, 432. Takarmányrépa lófogatos műve­
lése 432, -444. Beteg baraczkfa 443, 456. Alakfánál 
visszamaradt hajtások 444, 456. Őszi szántás mély­
sége 456, 468. Vetőmagmennyiség 468, 478. Fiatal 
fák tömeges ültetése 478, 489. Egy almakárt evő 
489, 500. Buzavctés műtrágyázása 500, 510. Foglaló 
visszaadása megszünteti-e az' ügyletet? 510, 52J. 
Vertetü ellen 521, 530. Naspolya mint törpefa 530. 
ail 5o3. Herdhcska- Kund-féle szántógép 541 
•m3. Szép chrysanthemumok 553, 565. Utólagos 
tetantes a váltón 565, 575. Dahlia szaporítása ¡mm­
tol 575, 585, 603. Meddig lehet őszibuzát és rozst/ 

585,_ 603. Tavaszi' búza vetésideje 585, 596. 
603. Jelzofácskák a kertben 585, 596. 603. Gvepes 
talajon levő fák trágyázása 603.

szelünk feladata 215. A peroxulról és a limsós 
bordói léről 238. A szamócza 249, 261. Egy érdekes 
alakú fa 324. A téli saláta termeléséről 337. Gyü­
mölcsfák törzsének ápolása 350. Hogyan viselked­
nek a savak, illetve a borbán az erjedés alatt és 
erjedés után 351. Gyümölcsdrágaság Budapesten 
380. Visszásságok a szőlőkezelésnél 392. Téli ház­
tartásra néhány tanács 392, 404. Gyümölcsidény és 
gyümölcsgondozás 467. A fájieper (szeder) 477. 
Konyhakertészetünkre vonatkozó háborús tapasz­
talatok 510. A naspolya 564. Egy 280□ öles házi­
kert számadás 585. Â legelőteriilet befásitásáról 
597. Milyen gyümölcsfajtákat válasszunk? 599. 
A. füge 601. Az ürmösborról 602.

3. Képeink.
Gy ümölesfaollások 29. Califomiai, Sima nevű nagy­

szerű bah 37. Burgonyaiuüvelő gépek 38, 39. Bim- 
bós kel, fodrocska 50. Rétegezés cserépbe 62. Japán 
suszter 102. Japán vevőre ezek a firmák nem tesz­
nek szert 116. Jurenák-féle szabadalmazott répa- 
kapa 139. Egyes járom alkalmazása tengerimüve- 
iésnél a harasztosi gazdaságban 140. A gyümölcs­
fák koronaképzése és a korona nyesése 140, 141. 
Serfőző Géza (1861—1915), 152. Tengeri sorközök 
es leiettük a járomfa 188. Czélszerü oltóviasz-főző- 
lazék 202. A vontató masina 227. Oregoni képek 
236, 237, 238. Szalniakötélfonóeszköz 248. Sza- 
móczaszedés és csomagolás 261. A Findeisen-féle 
villámhárító 271. A Jalsoviczky János-féle. gazda­
sági táblás szekér 299. Egy különös alakú cseresznye- 
iá 324. Téli saláta 338. Letörött faág helye 351. 
t Rác-z Sándor 415. Kisgazdalakás 431. Nagy dorogi 
spárga és torma 487. Nagydorogi dohány és spárga 
488. Nagy dorogi spárgatenvésztésről " 498, 499. 
Balatonmenti trágyatelepek 563, 573. Kis munka­
bírású motorok 591. Az őszi buza téli vetése 596. 
A vetési bagolypille 599. Téli fehér kalvilalma 600. 
Diel vajkörte 600. Vilmos-körte 600. Rövid termq- 
szervek 601. Füge 601.

6. Kisebb szakközlemények.

Mikor hintsük el a műtrágyákat? 5. Szalmákéitól a 
gyümölcsfákon 5. Yoghurt vagy foghagyma? ... 
Regi lakk- es olajfestékeket 5. Valódi és hamU 
pergamen ¡papiros megkülönböztetése 5 Bur­
gonya eltartási régi módszer, melylyel az e»v 
évig is eltartható 13. Káposztafélék *13. Kakin 
szókra ártalmasak a levéltetvek 13. Csigák a pin 
izéből 13. ibolya 13. Motorbenzin pótlása 22. 
Hogyan lehet a tüzelőanyag hiányán némileg se- 
giteni 22. Besavanyított takarmányokkal vég- 
zeit bakteriológiai vizsgálatok 31. Rossz tapasz­
talatok a kaliforniai lével 31. Téli almák meg- 
l'onnyadása 31. Az enyv mint fagy elleni védő- 
szei 41. Mol oros szánkók 52. A gesztenye mint 
háborús időbeli tápszer 52. A narancs mint fére»-- 
írtószer 52. Szabadon álló fémtárgyak megóvása 
a rozsda ellen 63. A vérrel sütött kenyér 73 \
konkoly mérge 7 3. A burgonya megóvása a. rot­
hadástól 73. Termeljünk takarmányrépát 93. A 
fejessaláta vastartalma 93. Az asztali tök téli 
eltartása 93. Szétszedhető vasbeton szükséghijak 
¡16. Rovarpusztitás Kínában 117. A levegő hő­
mérsékletének meghatározása 129. Szalmákenvé'- 
129. A burgonyabehozatal veszedelmei 142.' A 
világ búzatermése 155. A kenyérfogyasztás state- 
tikája 155. A hagymatermelps jövedelmezőség,- 
és a háború 167. A belga mezőgazdaság és a háború 
177. A cserebogár mint takarmánypótló. 178 
Kenyér falisztből 190. A maniók liszt 190. A házi 
szemét mint trágya 190. A papiros mint* fűtő­
anyag 191ÁUj szer a vért et ü 'ellen 191. A pipacs 
felhasználása 191. A szőlő megvédése a korai fa­
gyoktól 204. Tök magolaj és egyéb növényolaj 
gyártása 204. Szíjak gondozása 204. Az ammó­
niák mint növényirtószer 204. Olcsó olaj festék 216. 
A Villámcsapás és a vasbeton 216. Törökország 
mezőgazdasága 216. Kátrány te tőmáz 216. A nö­
vények néhány élettani sajátsága 228. A ezukor- 

. répa fekete levéltetvei 229. A füst patronok előállí­
tása házilag 229. Gummipuhitó oldat 229. Kitűnő 
szíj kenőcs 239. A mészkénlé készí tése 239. Egyenlő 
tápértékü-e a különböző répafélék száraz anyaga? 
250. Az Indus alsó völgyében tervezett öntözés je­
lentősége a gyapottermelés szempontjából 251. 
Házigomba elleni szer 251. A denevérgumó 
A burgonya kezelése nyáron 262. Veteményes 
kertek a föld alatt 274. Elektrokáli 287. Két ‘ uj 
dohánybetegség. 287. Gesztenyefák száradása 300". 
A körte és almafák baktériumos betegsége 300. 
A szőlő permetezése 301. A nád 313. A legnagyobb 
ellenségei rétjeinknek 313. A gomba értékes 
béri tápláló anyag 325. A burgonyacsirák 325. 
Ki későn vágja rétjén a füvet 325. A réteket is 
legeltessük néha-néha 339. A szekérkerekek tar­
lóssá tétele 339. Verebek a cseresznyefán 339. 
Öreg fal törmelék 353. Czitrom helyett savanyu 
alma 368. Hogyan jutnak vízhez a hadihajón? 
381. »Gáz« szó eredete 381. Növényi haj 381. 
Burgonya és gyümölcs szárítása 393." Csutkaőrlés 
a biztosítónak bejelentendő 393. Méz mint csilla- 
pitószer 393. Kell-e a betegséget külön igazolni 
406. Irtsuk a rágcsálókat 406. A taraczk irtása 
418. Csonthéjas gyümölcsfák gutaütése 418. Az, 
N-sugarak a dohánykulíurában 432. Matt máz 
ablakok elhomályositására 432. Tulipánkenyér 444, 
Mesterséges eső 444. A levágott virágok 456. Fo­
lyékony enyv. 456. Mit csináljunk a nedves ga-. 
hónával 468. A baktérium mint az élet forrása
468. Czukor helyett méz. 468. A biztosítási ügy­
nökök büntetőjogi felelőssége a beszedett dijakért
469. Ausztria 1914. évi gabonatermése 478. Hábo­
rús kalács 479. Egy jó téli főzelék 479. Értékteleá 
szénmegtakaritó szerek 489. Orosz-lengyelország 
gazdasága 489. A fagyöngy —- a nap fordulás 
szent növénye 500. A legrégibb kenyérgabona 501. 
Uj burgonya 501. A sójabab mint néptáplálék 501. 
A korreláczió egy esete búzánál 511. A virág- 
elrugás rizsnél 511. A burgonya betegségei Nagy- 
britanniában 511. A »Canekoeper« és »Up-lo-date« 
burgonyák viselkedése a burgonyavészszel szem­
ben 511. A ezementgyárakból clszálló por hatása 
a gyümölcsfák terméskötésére 511. Az élelmi­
szerek konzerválása és mesterséges élelmiczikkek 
gyártása 531. Dr. Szilágyi Gyula érdekes tanul­
mányából 531. Újabb rézforrásaink 531. A szőlő 
eltartása 531. A csalán használhatósága 575. Le­
mosható rajzpapir. 575. A munkavezető felelős­
sége'575. Olajpótló anyagok 585. Műtrágyázás! 
eredmények 585., Olajkészités napraforgóvirág 
magjából 585. Gombavizsgáló állomás hallei gaz­
dasági kamara bakteriológiai intézetében 586. 
Berlin városának öntöző gazdasága 586. Réz- 
gáliez helyett czinkgálicz 586. Az uj borok keze­
lése 586. A korai burgonya termelése 586. Koksz- 
briket 586. A világ petróleum-mezői 603. Szerbia, 
mezőgazdasága 603. Aczélszijak 603.

5.

szántás vetési 
etőségéről 442.

í. Könyvismertetés.
Ivodolányi-féle gazdasági zsebnaptár 4, 72. Műszaki 

naptár 1915 30. A magyar mezőgazdasági legna­
gyobb ugarja 30. Gazdasági jogismeret 62. A Honi- 
megyei gazdasági egyesület 1914-iki évkönyve 82. 
1910. évi népszámlálás harmadik része 92. Háborús 
gazdasági füzetek 11-6. Előjegyzési naptár 128. A 
háború és a magkereskedelem 142. Tájékoztató 
Vöröskereszt kisegítő kórházak alapításához 142. 
Szőlőmoly 142. Gazdasági szakkönyvek jegyzéke 
142. Biró Pál dinnyemagárjegyzéke 142. Útmutató 
a gazdasági tudósítók számára 167. Uj rendszer a 
lugosszerü szőlőtelopités, kezelés és jeíenrendszeni 
szőlők átalakításáról 167. A rézgáliczkérdés a szőlő- 
mivelésben 167. Uj konyhakerti szakkönyvek 167 
Magyarország közgazdasága 202. Bericht zum 
jetzigen wirtschaftlichen Lage Polens 228. Magyar 
statisztikai évkönyv 239. A magyar szent korona 
országainak 1913. évi külkereskedelmi forgalma 
250. A magyar paraszt 274. A rokkantkérdés meg­
oldása 287. Versuch einer Theorie der Produktion 
300. Az Országos Központi Hitelszövetkezet szerepe 
a népjólét emelésében 325. A veresnyaku árpabogár 
(Lema menalopus L.) életmódja és irtása 338. 
XIII. évi jelentés a szakírók egyesülete működésé­
ről 352. A makói m kir. áil. cnl. gazd. népiskola 352. 
A magyar vasúti jog döntvénytára 367. Die heutige 
Einmachkunst der Hausfrau 393. Jahrbuch der 
Bodenreform 393. Románia vámpolitikája 443. 
A csődelháritás jogintézménye agrárpolitikai 
pontból 443. A m. kir. ampalologiai intézet szőlé­
szeti útmutatásai 467. Hajduhadház gazdasági 
leírása 468. Az uj magyar biztosítási évkönyv 489. 
Kodolányi-féle gazdasági zsebnaptár 521. Kisérlet- 
ügyi Közlemények 530. Szerbia vámpolitikája 530. 
Orosz-Lengyelország gazdasági ismertetése 541. 
Szövetkezeti naptár 565. Az O. M. G. E. évi jelen­
tése 602. A zsebatlasz 1916. évre. A felvidéki 
gyár közművelődési egyesület évkönyve 602.

5. Kérdések és feleletek a gazdaság összes ágaiból,* 
Törpefák metszése 5, 13. Lehet-e még búzát vetni 
most? 5. Szőlőmetszés télen 5. Czéíszerü-e az el­
ültetett fáknál a gödör fenekére trágyát tenni? 13, 
21, 22. Kosárfüz értékesítés 21, 30, 31, 72. Cseléd­
marhat,akármányozás 21. A maximális ár az 1915. 
évi termésre vonatkozik-e? 30, 40. Csontmagvak 
vetése 30, 40, 62, 63. Kormányrendelet a gabona- 
requirálásról 40. Kései buza ' feljavítása 40, 51. 
Kukoriczafajta termelési kísérletre 51, 62, 72. 
Lehet-e paszulyt frissen trágyázott földbe vetni? 
51, 62, 72. Fuvarlevélen tett megjegyzés 62, 82. 
Sekély művelés 62, 82. Ősszel kelt kétsoros tavaszi 
árpa meghagyható-e? 72, 82. Vértetü s fáról szár­
mazó oltógaly 72, 82, 93. Cson<héjas gyümölcsfák 
ritkítása 82, 93, 106. Luczerna a gyümölcsösben 
93, 106. Cselédkonvenczió ós gazdasági munkák 
1Q5, 116. Tengeri ára 106, 116. Vakond a konyha­
kertben 116, 129. Korai burgonyatermelés 129, 142. 
Oltóviasz 142, 155. B) osztályú népfelkelő szabad­
ságolása 155, 167. Hangyák‘irtása 155, 167, 176. 
Rozs és kukoricza árkülömbözet 167, 177. Eczet- 
szagu hordó tisztítása 177, 191. Marokrakó aratógép 
191, 203. Csonthéjas gyümölcsfák megfiatalítása 
203, 216, 228. Patkányirtószer 203, 216. Málna 
visszametszése 216, 228. Deszkaburkolat 216, 228. 
Rétborona 216, 228, 239. Hengerborona 216, 228. 
239. Bogyósgyümölcsök 1 érszükséglete 228, 250' 
262. Vizes rétek 239. Visszatartott cselédgabona 
250, 262. Elültetett fákat mikor kell metszeni? 
262, 274. Gyümölcsfatányérok 274, 287. Magas- 
törzsíi fák 287, 300. Potyogós körte 287, 300. Rozs-' 
tarlóba pohánka 300, 313. Megtartási jog 313, .325, 
338. Fagyálló őszibaraczkfák 325, 339, 352. Pincze- 
rovarok ellen 338,-339. GÿümÔîésëskërt'berendezése 
338, 367, 380. Kévekötő aratógépbe hány lovat: 
fogjunk? 352, 381. Résztörlesztés váltóra 367, 381.
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4. Könyvismertetés.
ICodolányi-Iéle gazdasági zsebnaptár 1915. évre 0, 

15, 18, 21, 26. Méhészet 34. A magyar szent ko­
rona országainak álla (létszáma 1911 38. Ui mutató 
a kasos méhészek számára 38. Országos méhész 
zsebnaptár 56. A szegedi hús- és vásár pénztár r.-i. 
64. A »Zsámbék és vidéke tejszövetkezet« 1. évi 
üzleti jelentésé és zárszámadása 64. A madarak 
és fák napjáról szóló iskolai jelentések V. év­
könyve 109. A termelés teóriájának kísérlete 112.

• Kodolánvi-féle gazdasági zsebnaptár 1916-ra :l 84. 
187, 192" 196, 200, 203, 214. A ragadós és fertőző 
állati betegségek ismertetése, valamint az ellenük 
való okszerű és sikeres védekezés 203.

2.. Czikkek.
a) Az állattenyésztési ügyek, értékesítés és állat- 

egészségügy.
A bábolnai királyi ménesbirtok mangalicza tenyé­

szete 1. Sippi Rodiezky Jenő dr. 6. A sertés­
tenyésztés kiterjesztéséről 5. Méhészeti kísérleti ál­
lomások 5. A m agy aró vári szarvasmarha tenyésztő 
egyesület 9. A iojás héja 17. Egy és más sertés­
hizlalásról 21. Csibenevelő melegágy 21. Házi álla­
tainkban gyakrabban, élősködő bélgiliszták 29. 
Raj fogáshoz használt eszközök 29. A marhabögöly 
33. A kiskárpáti szarvasmarha 37. Adatok az er­
délyi népies nyugati jellegű szarvasmarhatenyész­
tésről • 41,. 47. A házinyul tenyésztés és a háború 
42. Kérelem a lótulajdonosokhoz és állatbarátok­
hoz. 45. Pozsonymegyei na. kit*. gazdasági felügye­
lőség 1914. évi jelentéséből. Állattenyésztési rész­
ből 46. A vágóállatok termékeinek nagyobbmérvü 
felhasználása 51. A gazdasági tojástermelés pro­
blémája 51. Szarvasmarha tenyésztésünk próbára 
tevése a mai háborús időben 59. Vándor tyukászat 
60. A gazdasági házi gyógyszertár 63. A rokkant 
katonák érdekében 67. A hús súly vesztesége 71. 
A kezdet nehézségei a méhészetben 71. Az elő­
szállás! uradalom magyar gulyája 79. .illattenyész- 
tésügy jövőjéért 8:1. Az állatszámlálás fontossága 
manapság 86. Kinek és hogyan kell méhészkedői? 
91. Adatok az erdélyrészi népies igásállattenyész- 
iősről 95, .99. Boczonádi legújabb vándorkaptára 
108. A juhhús fogyasztásának szabadsága 116. 
Baromfitenyésztésünk védelme 119. Gazdálkodás 
a ráczalmási Pajzsbirtokon 123. A méhek itatása 
12.6. Szarvasmarhák jelzése 131. A fagyasztott hu.s 
jelentősége nálunk 131. Karczolatok és képek a 
tesche ni főherczegi uradalom állattenyésztéséről 
135. 139. A mézériékesités nehézségei 139. A vér­
fertőzésről 144. A tyuktartás jövedelmezősége a 
mai háborús viszony mellett 147. A gömöri gaz­
dasági egyesület és a bejei birtok 155, 159. A több- 
termelés problémája a baromfi tenyésztés körében 
163. Húsfogyasztás és husálláiás 167. Tojásterme­
lés fokozása 168. Igáslovak Sárszentmiklóson 175. 
Tojástermelés kakas nélkül 175. A nagy lökiálli- 
1 ás évfordulóján 179. ¿állattenyésztésünk érdekei 
183. A mérieges kaptár 183. Uj kecske,-istálló 187. 
A lótenyészanyag kiválasztása 191, 195. Rokkant- 
jaink és baromfitenyésztésünk 196. A sertésnevelés 
köréből 199. A háború befolyása az állatállományra 
207. Parasztbikák 208. Békekötés után 213. A 
mézértékesitésről 213.

I. Szerzők névjegyzéke.
Balogh Bálint : Méhészeti kísérleti állomások 5. A 

raj fogáshoz használt eszközök 29. A házinyul - 
tenyésztés és a háború 42. A rokkant katonák 

, érdekében 67. A kezdet nehézségéi a méhészetben 
71. Boczonádi legújabb vándorkap Iára 107.
A méhek itatása 127. A mézértékesités nehéz­
ségei 139. A vérfertőzésről 144. A mérieges kaptár 
183. Egy méhészeti kirándulás 188. A méz- 
értékesítésről 213;

Bodor Elek : A lótenyészanyag kiválasztása 1.91, 195.
Csérer Lajos dr. : Adatok az erdélyi népies nyugati 

jellegű szarvasmarhatenyésztésről 41. 47. Adatok 
az erdélyrészi népies igásállat tenyésztésről 95, 99.

Dorner Béla enesei : A bábolnai királyi ménesbirtok 
mangaliczatenyészete 1. Az előszáilási uradalom 
magyar gulyája 79. Gazdálkodás a ráczalmást 
Pajzs-birtokon 123. Karczolatok és képek a 
les heni főherczegi uradalom állattenyésztéséből 
135, 140. A gömöri gazdasági egyesület és a bejei 
birtok 155, 159. A gömermegyei gazdasági egye­
sület legelő-akciója és a pel.sőezi csordaitató 
cziszterna.

Ejury Lajos dr. : A tojás konzerválásáról 111.
Fehér Zoltán : Hermann Ottó 2. Sippi Roduzky 

Jenő dr. 6. A magyaróvári szarvasmarhatenyész­
tési egyesület 9. Bossutány Tamás dr. 13. igás­
lovak Sárszentmiklóson 175. A tél virágai 207.

Graf Miksa : Egy és más a sertéshizlalásról 21. A vágó­
állatók termékeinek nagyobb mértékű felhasz­
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háború első évében 151, 156. Az országos tej­
hiány 209.

Kováesy Béla : Mivel pótolhatjuk a drága korpát 17- 
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marha 37. Vándortyukászal 60. Állattenyészté­
sünk jövőjéért 83. Baromfitenyésztésünk védelme 
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mányozás 30, 34. Üregi nyultenyésztés ketreezben 
30, 34. A baromfiak háborús elesége milyen le­
gyen? 30, 34. Szilvaczefre etetés 34, 38. Lótakar­
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Vajszinesitő szer 64, 68. Baromfürész 68, 72. Méh- 
kapi árak vályogból vagy kőből 72, 76. Kullancsok 
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Tojásszorulás 104, 109. ÉreUen méz 109, 112. 
Szonenthali kecske hol kapható? 112, 116, 120. 
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Colloid gyógyszer hatása 184, 188. Tenyészházi- 
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b) A takarmányozás köréből.
Mivel pótolhatjuk a drága korpát 17. A csicsóka 

mint seríéstakarmány 37. Az átmenet fontossága 
a nyári takarmányozásra 76. Lovak takarmányo­
zása az orosz földön levő főgyűjtő állomáson 104. 
Takarmánytermelés az Egyesült-Államok félszáraz 
vidékein 143. A sertéshizlalás az alkalmi hizlalók 
szempontjából 171. A nitrogén jelentősége és ren­
deltetése az állati táplálkozás során 172. A makk- 
értékesitése 187. Egészségvédelem a takarmányo­
zásban és a takarmánynak megszabása az állat­
egyedekhez 199. A tenyészsertések téli és nyári 
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hibák meggátlása répalevél és répafej etetésnél 6, 
Német tudósok takarékossági intelmei 7. Négylábú 
hősök 7. A vad aranykora 7. Időszerű kérdések az 
állattenyésztésben 1:1. A méhek szeme. 11. A kon- 
zervek. Jó konzerv ,— rossz konzerv 14, A házi- 
nyulak rágás! és nyalási ösztönéről 15. A takarmány- 
szertörvény 18. Takarmányfélék eltartása háboríts 
időkben 18. A házinyulak nyalási és rágási ösztöné­
ről 22. A világ szőrmeprodukeziója 22. Lisztetetés 
méhekkel 22. A hús eltartása 26. Juhtenyésztés 
Ausztráliában 27. A tojás színe 31. A bendőtartalom 
felhasználása sertéstakarmánynak 31. A nyers 
ezukorrépa etetése ártalmas 34. A zab és napraforgó­
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okozta mérgezés elhárítása 38. A lovak álma 38. 
Langyos vizet a teheneknek 39. A tehenek tej- 
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nyozása a háború idején 68. A szalmaliszt felhasz­
nálása . takarmánypótléknak 68. Takarmányozás 
zab híján 68. A hús konzerválása czukorral 68. A 
csukamájolaj mint féregirtószer 69. A tej és tejszín 
pasztörizálásának költsége 72. Adatok - és emberek 
76. Az okos tehén 76. Kitűnő abrak-takarmány le­
zsarolt lovak számára 76. A patakenőcs 76.’ Az 
osztrák földmivelésügvi minisztérium összeállította 
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ellenőrzése Portugáliában 84. A lószedő 88. A 
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c) A tejgazdaság köréből.
A tej baktériummentesitésének módja 13. Magyar- 

ország tejgazdaságának fejlődése 25. A »Fromage 
de brie» sajt készítése 33. A károlyházai szarvas­
marhaellenőrző egyesület három évi üzemének 
eredményéről 55. À tehén és tej streptococeusai- 
nak éleiben maradása a pastörizálás után 59. 
Összehasonlító tej vizsgála tok a hajcsövesség alap­
ján 67. A »Camembert« sajt készítése 61. A svéd 
tejgazdaság fellődése és jelenlegi állapota 75, 80. 
A borj ázás időpontjának befolyása a tejhozamra 
99. Hadifoglyok felhasználása és a tehenészet 
haszna 107. Fejési tizparancsolat 115. A fekete­
tarka friz marha 119. ¿V nagy tej hiány ellen mit 
tegyünk? 132. Budapestnek tejjel való ellátása a 
háború első évében 152. A tej eltarthatóságának 
módjai. 152. 156. Az országos tejhiány 209. Sza­
badkai in. kir. tej munkásképző iskola 210.

3. Képeink.
Bábolnai mangalicza sertések 1. Hermann Ottó 2. 

Egy álombéli yorkshirei malaczok 5. Magyaróvári 
szarvra, tény. egy. bikái 9, 10. Maurer-féle méh- 
kaptár 22. Rajfogó készülékek 30. Erdélyi nyugati 
jellegű szarvasmarhák 45, 46, 47. Vándor tyúk­
ólak 60. Előszállást uradalom magyar gulyája 
79, 80. Boczonádi legújabb vándorkaptára 108. 
Ráczalmási Pajzsbirtokon 124, 125. Méhitató 127. 
»Unikum« krotariafogó 131. A tescheni főherczegi 
uradalom állattenyésztéséből 136, 140. Bejei csi­
kók és tehén 155. Bejei kastély 156. Bejei állatok 
159, 160. Bejei kastély udvar 160. Igáslovak Sár­
szentmiklóson 176. Á mérieges kaptár 183. Dr. 
Scheurlen-féle kecske-istálló 187. Kozákló 208. 
Rosenberg Lőrinez »Gangk bikája. 209.-Szabadkai 
tej munkásképző iskola 210—211. Pelsöczi cisterna 
212. Mézértékesitéshez 213.
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1. Tárczák.
Tavaszi erdei szalonkahuzáson .45. .Jlz. .orvhalász 87. 

Ordódy László gyermekkorától hősi elestéig 91. 
Egy méhészeti kirándulás 188. A tél virágai 20Î.



V vágóhídi hulladékok és bendótártalommal eszkö­
zölt hizlalás 88. A szarvasmarhák körmeinek áp 
fása 92. A vajfa 92. Mire ügyeljünk, midőn házi­
állataink körül foglalatoskodunk? 96. JelemszabA- 
lyok az állatvilágban 96. Miképp reagál a ló a ta­
karmány megváltóit at asara ? 96i Néhány szó a 
yorksiri sertésekről 96. Az amerikai lovakról 100.

! Az angol telivéríenyésztés.tőkeértéke 100. A sertés 
mételykórsága 100. A házi nyitlak korát ... 101. 
A boszniai ló 104. Házinyulak értékesítése háborús 
időben 104. Madarak a hárczi zónákban 104. A vaj 
penészedése 109. Vízinövények feletetésé 109. Az 
állatkimélés czéljából kibocsátott rendeletek 112. 
A roquefort sajt zsíranyagának összetétele 112. A 
madarak és a háború 112. A ló, sertés és a kutya 
hőmérséklete elléskor és az ellés után 116. Fagy as 
fás által konzervált tej 115. A lactosis fontossága 
a tej higiénikus értékelésénél 117. Lovak a világ­
háborúban 120. A sertés 120. Huskonzerválás sóval 
120. Az északamerikai szövetséges hadsereg takar­

mányozási kísérlete 128. Háborús étlapok 129. A ló 
és az automobil 129. A hushiány Francziaországban 
129. Elelmiszerhamisitók büntetése a XVIII. szá­
zadban 132. A német hadsereg lovai 137. Az enyv- 
bőr felhasználása takarmányozási czélra 141. Szer 
a tojástermelés fokozására 141. Takarmányozás 
czukorral Xémei országban a háború idején* 144. 
A lőtt sebek kezeléséről 148. A konzerv gyártás 148. 
Négy szemű halfajta 148. Háziállatok" beszerzése 
Kelet-Poroszország részére 153. A hús eltartása 
mészben 153. Sertéstenyésztés fen tartása 157. A 
mésztartalmú takarmányok 164. A genfi »Veres 
Csillag'« 164. Ártó legyek 164. A. gólyák elszaporo­
dása Mazuriában 165. Burgonya a szemes takar­
mányok pótlására 168. Milyen alap elvek szerint 
bírálják el a sózott bőröket 168. Röntgen-sugarak 
169. A városi lakosságnak sovány tejjel történő 
élelmezése ellen 169. A lengyel tyuk 169. Ilarmincz- 
nyolczéves ló 180. Zsirgyártás élesztőből 180. A fel­
csavarható éles vasak feltalálója 180. Fecskék és

méhek 180. Lófajták a török birodalomban 184. 
Kocsisiskoláknak Németországban 184. Megaka­
dályozott galamblövészet 1 84. Kolbász és hufku­
kon zervek 188. A szarvasmarhák.és sertések kímé­
lése a német birodalomban 188. A fejőemberek 
sajátságos betegsége 189. Szelekczió 189. A madár­
védelem szükséges volta 189. Madaraknak macskák­
tól történő megvédése 189. A méhanyák megjelölése 
192. Fecskék és méhek 192. Az állatok növekedése 
és élettartama 192. A baromfitenyésztés fontossága 
196. A vadgesztenye értékesítése 197. A sertés­
tenyésztés jövője 200. A hús konzerválása elektro­
mosság segélyével 200. Takarmányozás czukorral 
200. A vér értékesítése és a zsírral való takarékos­
kodás az emberi élelmezésben 204. A biorizált tej 
204. Fehér kutyák és fehér macskák siketsége 204. 
A lótetvek irtása 204. Gyilkos méhek 201. A vaj 
eredetéről 204,
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A legjövedelmezőbb befektetés 
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benzin, benzol, nyersbenzol és villamos üzemre.
Óriási teljesítőképesség ! 
bámulatos egyszerű kezelés!

Elenyésző csekély üzemköltség Ï 
Legnagyobb üzemtisztaság!

Dénes B. Betétitársaság,
Budapest, VI. kerület, Vilmos császár-ut 61 G. szám alatt.

Sürgönyeim : Dénes 46—03.Sok munkást takarít meg !

Saját földjén kockázat nélkül A hazai viszonyoknak megfeieiöleg tökéletesített 
¡9I4. évi Caterpillar a legváiogatottabb, kopásnak 
ellentálló speciális anyagokból, rendkívül szolid 
kivitelben épül s igy a tartósság és üzembiztos­
ság szempontjából is megfelel a legmesszebb­
menő kivánalmaknak s karbantartása elenyészően 

csekély költséget igényel.

győződhet meg arról, hogy a

CATERPILLAR motoreke
jelentékenyen olcsóbban és gazdaságosabban dolgozik, mint 
bármely más géperejű szántókészlet, mert komoly 
vételszándéku nagyobb gazdaságoknak hosszabb idejű 

próbaszántásra szállítjuk.

HOLT CATERPILLAR COMPANY
VEZÉRKÉPVISELETE!

BUDAPEST, V., HOLD-UTCZA 5.

Kapható ! Kapható !r r er
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teljesen átdolgozva és kibővítve, súlyra nézve 
könnyebb s igy tényleg zsebben hordozható.

[| 56-ik évfolyam, [jÁra helyben 2 kor. 80 fillér. 
Ajánlott postai szétküldéssel 
3 kor. 25 fillér. Utánvéttel 

küldve 3 korona 45 fillér.

Megrendelhető a GAZDASÁGI 
LAPOK kiadóhivatalában, Bu­
dapest, Vili. kerület, József- 

utcza 15. szám alatt.


